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Abeiüaymini
Bár m indenki úgy szívlelné meg 

a belügym iniszternek a bácskai 
főispánhoz intézett intelmét, mint 
amilyen m egelégedést kelt az 
minden törvénytisztelő polgár 
eiőlt és nyom ban kevesebb ok 
volna az intelemre és több ok a 
m egelégedésre. A tisztviselők ne 
keveredjenek a napi politikába, 
mondja a Jx lügymiuiszter, akire 
való jogtalan hivatkozással lohol
tak éppen hivatali hatalom mal szer
zett politikai érdemek után. A 
közigazgatási tisztviselőnek — 
nekünk keli ezt mondani — az a 
kötelessége, hogy pártatlanul és 
elfogulatlanul végrehajtsa a tör
vényt és a jogalkalm azás terén 
csupán a m éltányosság, igazság 
s a szociális kiegyenlítődés szem 
pontjait ismerje m agára nézve 
kötelezőnek. Ha azonban a bel
ügym iniszter szükségesnek tartja 
ezt a figyelm eztetést, akkor bizo
nyára hivatalosan ism ert okai is 
lehetnek a pártpolitikával össze
házasodott közigazgatásnak. Hány 
tisztviselő von, aki azt hiszi ma
gáról, hogy ő az államvédelmi osz
tály, tőle függ az ország belső 
békéje s a határok biztonsága s 
aki nem a seiyem hernyótenyész- 
tésről szóló miniszteri rendeletet 
hajtja végre s nem a gubacsbe- 
váltás lejáró határnapjaira figyel
mezteti a községek rábízott la
kosságát, ami hivatali kötelessége 
volna, hanem  fölveszi az áliam- 
védelem tógáját és soroz. De ne in 
a katonaság részére, nem
ujonckiállitás körüli közigazgatási 
teendőket végzi, hanem  az SHS. 
királyság teljes jogú állam polgá
rait a m egbízhatóság m ércéje alá 
állítja s aki betölti a mértéket, 
őzt állam hünek nevezi ki, aki nem 
tölti be az egyéni Ítélkezés m ér
tékét, azt illoyalisnak bélyegzi. Az 
ítélkezés szem pontjai nem tú lsá
gosan kom plikáltak: aki a köz- 
igazgatási tisztviselő pártjához 
tartozik, az kiérdemli állam hüsé- 
gének elism erését, aki más párt
hoz tartozik, az küzdhet a hazá
ért mint Leonidas és lehet fedd
hetetlen, m int Aristides, nem 
kerüli el a m egbízhatatlanság 
tapadó vádját.

Helyes, hogy éppen a belügy
miniszter tiltakozik a pártközigaz
gatás ellen, helyes és bölcs a 
közigazgatás vezetőjéhez intézett 
intelem, de talán m ég helyesebb 
és még bölcsebb lenne, ha Intéz* 
menyesen védnök m eg a polgár
ságot a pártm onopolium  közigaz
gatásától. A szolgabiró közei van 
s a belügym iniszter m essze. S o 
polgárságnak egyelőre több köze 
van a közelben tartózkodó szol
gabiró ténykedéseihez, m int a 
messzi belügym iniszter intel
meihez.

Ellenben : ha nem  a politikai 
érdem lenne a hivatalszerzés leg-

hanem a
l/.

jogcime, 
és ti

hatalm asabb
szakértelem  es arravaioság, 
képzettség és egyéni m egbízha
tóság jelölnék ki a hivatali ál
lásra pályázók közül az alkalm a
sokat és ha nem kellene minden 
isztviselőnek attól tartania, hogy 

politikai szolgálatok nélkül elve
szíti legérdem esebben betöltött 
állását — nem lenne szükség 
ilyen intelmekre. A mai rendszer 
az egész közigazgatási tisztviselői
kart a mindenkori uralom függ-• — »»
vényévé teszi. Ha lemond a kor
mány, nem csak azok a közigaz
gatási tisztviselők távoznak ter
m észetszerűen, akik a kormány- 
politikának exponensei voltak, 
hanem  fölmentik a mérnököt, az 
állatorvost, az adóhivatali iktatót, 
a közgyámot, a leltárbiztost, a 
jarlatkiállitót, akiknek hatásköre, 
munkája, hivatali ténykedései 
semmi összefüggésben nincsenek, 
de összefüggésbe nem is hozha
tók az országos politikával. Amíg 
a politikai érdem állást szerez s 
a nern politizálás állásvesztés
sel járhat, addig kevés m ég a 
legm agasabb helyről jövő inte
lem is a közigazgatás politikai

Harc a sajtószabadságért
Zsanjics kisebbségi előadó hatórás beszéd 

a törvényhozó-bizottság ban
Beogradból jelentik: A törvény-fsebbségi előadó, — nem néhány év-

hozó bizottság szerdán délelőtt fél 
tízkor Jovanovics Ljuba elnökleté- 

a z jvel ülést tartott, amelyen folytatták
az uj sajtótörvény általános vitáját.

Zsanjics Milován dr. kisebbségi 
előadó beszéde töltötte ki az egész 
délelőtti ülést. Zsanjics éles kritikát 
mondott a javaslatról. Beszéde ele
jén a horvátországi sajtójog fejlő
désével foglalkozott. Rámutat arra, 
hogy aránylag milyen szabadelvű 
sajtótörvény volt érvényben Hor
vátországban és a sajtó ennek el
lenére úgy a háború előtt, mint a 
háború alatt sokat szenvedett a ha
tóságok erőszakosságai miatt. Az 
egyesüléstől mindenki azt várta, 
n emcsak Horvátországban, hanem 
a többi tartományokban is, hogy a 
közszabadságok növekedni fognak, 
a tapasztalat azonban ennek az el
lenkezőjét bizonyította. A legutóbbi 
választási küzdelem alatt is napi
renden volt a lapok betiltása és el
kobzása. az alkotmány rendelkezé
sei ellenére. Az a törvényjavaslat, 
amelyet most beterjesztettek, újabb
súlyos béklyókat rak a sajtóra.

A Pavidovics-kormány — mon
dotta Zsanjics — első céljául a kor
rupció elleni törvényjavaslatot tűz
te ki, ennek a kormánynak pedig 
legsürgősebb dolga az uj sajtótör
vény megalkotása, amely úgyszól
ván a korrupció szabadságának a 
törvénybeiktatását jelenti, tekintet
tel azokra a drákói intézkedésekre, 
amelyekkel a törvény a szabad kri
tika jogát korlátozza.

A sajtótörvény^ a lő

arm entcsitésére. N em csak a tiszt
viselőben van hiba. A tisztviselő 
legtöbbször szegény, családos 
ember, akinek gondoskodnia kell 
a m aga és hozzátartozói életéről 
A legfőbb hiba abban a rehds ér
ben van, mely politizálni engedi a 
tisztviselőket s a hivatali előm ene
telt, alkalm aztatást sokkal inkább 
a politikai szolgálatoktól 
függővé, mint az egyéni 
m ásságtól és szakértelem től. A 
belügym iniszternek, szerencsére, 
nemcsak az áll m ódjában, ho ry 
intelm eket bocsásson ki, hanem  
az is, hogy egy tij politikai raison 
<ezdeményezője legyen. Legjob
ban és leghatásosabban term é
szetesen az önkorm ányzati vá
lasztások segítenének azokon a 
jelenségeken, m elyeket már a 
belügyi igazgatás vezetője is ész
lel. De még addig is, amig 
az önkormányzati választásoknak 
nem érkezik el az ideje, sokat 
segítene a közigazgatáson s a 
közigazgatásra bízott állam po!gá- 
rok sérelm eit hathatósan orvo
solná az a tény, ha a belügym i
niszter ur nem figyelmeztetne, 
hanem  cselekednék:

teszi | 
nlkal-

re, hanem esztendők hosszú sorára 
alkotják, épen ezért nem szabad azt 
a kormánynak pillanatnyi pártérde
kek szempontjából kezelni. Egy pil
lantás erre a javaslatra elég ahhoz, 
hogy abban a pártérdekek védelmé
re szolgáló intézkedéseket meg le
hessen találni.

Az ellenzék is hajlandó a sajtó- 
szabadság olyan korlátozását elfo
gadni, amely közérdeket szolgál, 
különösen pedig azokat a korláto
zásokat, amelyek az uralkodó és a 
királyi család tagjainak megsértése 
esetére vonatkoznak. Ebből az el
lenzék nem csinál kérdést és álta
lában hajlandó elfogadni mindazo
kat a korlátozásokat, amelyeket az 
alkotmány 138-ik szakasza ir elő, 
de nem fogadhatja el azokat az in
tézkedéseket, amelyeknek csak az 
a céljuk, hogy a mai rezsim védel
mét szolgálják. Éppen ezért a ja
vaslatot általánosságban nem fo
gadhatják el.

Az alkotmány 138-ik szakaszát a 
lapok betiltása tekintetében tévesen 
értelmezik, mert ez a szakasz tu
lajdonképpen csak átmeneti jellegű 
intézkedés, amelyet az uj sajtótör
vény kidolgozásánál nem kellene 
alapul venni. Jovanovics Szlobodan 
professzor is azon az állásponton 
van, hogy ennek a rendelkezésnek 
az alkotmány szerint nem kell be
kerülnie az uj sajtótörvénybe. A 
szerbiai sajtótörvény sokkal sza
badelvűbb, mint ez az uj javaslat, a 
mely úgy készült, hogy az ország
ban n w  érvényben levő hat külön

böző sajtótörvényből kihagyták a 
szabadelvű intézkedéseket és a leg- 
reakciósabbakat tették be a javas
latba.

Túlzottnak tartja a hatósági fel
ügyeletet a sajtó iöiött. A javaslat 
szerint az első nyomtatott példányt 
a rendőrhatóságokhoz kell küldeni 
cenzúrázás végett és csak azután 
lehet a lapterjesztést megkezdeni. 
Ezzel olyan alkotmányellenes intéz-- 
kedést emelnek törvényre, amely 
eddig csak a fennálló sajtótörvé
nyek kijátszásával volt lehetséges. 
Az elkobzások körül eddig is sok 
visszaélés történt], különösen az, 
hogy nem közölték azonnal a szer
kesztőséggel, hogy melyik cikk mi
att történt az elkobzás, hogy annak 
kihagyásával a lapot újra nyomhat
ták volna. Az is kijátszása a tör
vény elveinek, hogy az elkobzási 
határozatot nem azonnal, hanem 
csak huszonnégy órán belül kell az 
érdekeltekkel közöni, pedig tudhat
juk, hogy a lapoknál mit jelent hu
szonnégy óra, amely idő alatt min
den elavul az újság számára. Ez az 
intézkedés a lapok mervvilkolását 
jelenti. Általában helytelennek tart
ja, hogy a rendőrség dönt az elkob
zás tekintetében. Helytelen az is, 
hogy az inkriminált cikkek helyére 
más szöveget kell tenni és a lap 
azon a helyén nem jelenhet meg 
üresen. Mindenki tudja, hogy a 
nyomdai technika mellett ez milyen 
óriási nehézséget jelent a lap szá
mára. Ezt a gyakorlatot annak ide
ién Horvátországban egy kormány- 
biztos vezette be akkor, amikor a 
horvátok súlyos harcokat vívtak a 
volt monarchiával. Csuvaj ezzel az 
intézkedéssel a legsúlyosabb csa
pást mérte a horvát sajtóra.

Az alkotmány szerint az elkobzá
sok ügyében az elsőfokú, biróság 
huszonnégy óra alatt jogerősen 
dönt. A jogtudósok véleménye sze
rint ez ellen felebbezésnek nincs 
helye, mégis ez a törvényjavaslat, 
az alkotmány rendelkezésével el
lentétben. megengedi a felebbezést. 
A rendőrhatóságnak a birói döntés 
elleni felebbezése azt jelenti, hogy 
erőszakkal megakadályozza a biró
ság döntésének végrehajtását. A 
legnagyobb alkotmánysértés véle
ménye szerint mégis az, amely a 
lapok végleges betiltásáról intézke
dik. Egyetlen eddigi törvény sem 
ismeri a lapbetiltás intézményét, 
maga az alkotmány sem ismeri el 
és e tekintetben csak a 138-ik sza
kasz intézkedik. Ugyanez a véle
ménye dr. Markovics Lázárnak is, 
aki erről három cikket irt a Samo- 
upravába. Hosszasan fejtegeti, hogy 
miért zárja ki az alkotmány 138-ik 
szakasza a lapbetiltást. A bíróságok 
is ezen az állásponton vannak és 
csak a rendőrhatóságok ragasz
kodnak a betiltás elvéhez.

Kifogásolja, hogy a miniszter nem 
csatolt indokolást a törvényjavas
lathoz.

Szakaszról-szakaszra bírálja ez
után a törvényjavaslatot. Az 1. sza
kasz szerint a sajtó szabad, ami az 
alkotmányból került a törvénybe és 
igy nem lett volna szabad ennek 
ellenére több korlátozást belevenni
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Kotrnany lo-ik szakasza előír. A 3. 
szakasz kimondja, hogy nem sza* 
bad preventív intézkedésekkel meg- 
akadályozni a sajtótermékek kiadá
sát és terjesztését, de már az is 
preventív intézkedésnek tekinthető, 
hogy az első nyomtatott példányt 
be kell mutatni a rendőrhatóságok
nak. A 3. szakasz szerint a lapok ki
adásához nem kell külön engedély.
ha azonban megnézzük, hogy az uj 
lapok megindítása milyen eljárás-1 elnök szünetet rendel el, majd Smo

a t  a a A « Sb < « A W M A a »hoz van kötve, megállapíthatjuk, 
hogy az valójában burkoltan az en
gedélyhez kötöttség módszerét je
lenti. A miniszter azt mondja, hogy 
nem kell kauciót tenni a lapoknak, 
azonban ennél még rosszabb a ki
adó és a nyomd ász egész leltárára 
kikötött zálogjog. A 6. szakasz sze
rint minden nyomtatványon rajta 
] ■ c 11 Unni e a n c  rn d á s z n ev é n ek. c z 
alapjában helyes intézkedés,
azonban miért marad ki a törvény
ből az az intézkedés, hogy a vá- 
lasz ta si ti • ’ n -n ta tv; nyokon. külö no - 
sen az ajánló
nyomdát feltüntetni.

iveken nem kell aV- ► . 4Ez t
fontosnak túrija és hivatkozik arra 
hogy hogyan üldöztek a legutóbbi 
választások alatt az ellenzék: a ián- 
1 ó í y eket ké sz i t ő n yc:n d ák at.

Hosszan beszél ezután a felelős- 
szerkesztő helyzetéről és kifogásol
ja, hogy nem vezették be az egyesA - . —4 Alovatokért íeti'lös .szrr/éCé’r/ó’Á: rend-I jogát. A beliJL-minísztériuin keddre 
szerét. Arra. hogy képviselő nem ! tekezletre hivflLrneg az érdekelt kjrse- 
lehet ítJelLss/erke^zfő. m ás orszá-Jsek  képviselőit,íjiogy az értekezlet® á l-p

gy demarkációs jíonal-1 kezd?
gJEi tar-1 Iásoka 

oj^ájgiortíu- 
lehetetle 

_  eredménye
ződje

Az éttekeZJ^et, a heíjtszincű
Opova község ’̂ e lle tt ^afllQttak^meg,

-A V w-* » 1 w- • w \ » «a» » *  '  » *  r A 4 • « w » • *■  
dés teljesen ellentétben áll a sajtó 
szab á trág  elvével. A magyar sajtó- 
törvény, amtiy pedig a nemzetise
tek  ellen irányult, még mindig li
berálisabb a mostani javaslatnál, fő
leg abban a tekintetben, hogy a lap 
elkobzásáról a szerkesztőséget 
azonnal érted.leni kell. Hiányzik a 
Javaslatból. hogy a törvényszék el
kobzást feloldó végzése ellen nincs 
helve fe!ebbezésnek.

Az elnök Zsanjies beszéde köz
ben délben felfüggeszti az ülést és 
annak folytatását délutánra tűzi ki.

A  d é lu tá n i üléft
A délutáni ülésen Zsanjies foly

tatja beszédét. Kifogásolja, hogy a 
fokozatos felelősséget vezették be 
a belga rendszer szerint, amikor ezt 
a rendszert nem teljes egészében 
és precizitásában vették át. A ki
adó felelőssége például lényegesen 
enyhébb, mint a szerkesztőé. A saj
tótörvényben előirt bírói eljárás 
olyan intézményi tesz tönkre, amely 
eddig a sajtónak és a nyomdászat
nak legfőbb erőssége volt. A nyom
dászok ugyanis eddig, — bár erről 
‘törvény nem intézkedik, — meg
őrizték a nyomdai cs szerkesztő
ségi titkot, amit azonban ez a tör
vény lehetetlenné tesz. A terjesztő 
felelőssége is nehezen állapítható 
•meg, különösen azért, mert az el
kobzást nem kell közhírré tenni.

A sajtótörvény áltat kreált bűn
cselekményekre kirótt drákói, bün
tetéseket is elítéli.

Rámutat a törvény más hiányaira 
is, igy elsősorban arra, hogy a ja
vaslat egyáltalán nem gondoskodik 
a kiadók és újságírók közötti jog
viszony rendezéséről, pedig erre 
nézve az újságírók egyesülete kész 
törvenytervezetet nyújtott be. Be
jelenti. hogy a részletes vita során 
ezt a tervezetet mim saját javasla
tát fogja benyújtani a bizottsághoz.

Hiányzik a javaslatból a politikai 
bűnösökkel való különleges elbá
násról szóló intézkedés. Horvátor
szágiam és a Vajdaságban eddig az« « > Aállarnfoghüz ijitéfcménye volt ilyen igen fontos találmányát tökéletesíteni. Merek felesége és a társaság Igazgató- honvftás kérMk ".'mit H
Wlnösök részére fenntartva. Nem i n - |Junius 14-én történt, hogy Marek Emillm, Kom Emil, igen fő viszonyban vön-íróság cl is rendelt és az uj tárgvalás 
jXtéaíkcdik a javaslat a feltételes bal lábát egy étás baltával közvetlenül l nak — a biztosítási tárgyalásokat is az juntas 25.6re tűzte ki.

- — - — W ~ W W J M
tcsnek , pénzbüntetésre való atvál- 
•.oz tatásáról sem, ami pétiig minden 
modem bűn tetőtörvénykönyv alap
ja. A horvátországi és vajdasági új
ságírók ezáltal szerzett jogaiktól 
esnek el.

károsodik. A bécsi lapok tudósításai a 
sorok közön azzal gyanúsítják Marek 
feleségét, I: gy valósággal bclchlpnotb.

I
 látta férjét az öncsonkításba, hogy a 
kétszázezer dollárt felvehesse. A csa- 
lásnak állítólag Kora igazgató is részesa. 

Marek mérnök a lapok tudósítói előtt
Zsanjies hatórás beszéde után az j Ljuba elnök este negyed kilenckor 1 megcáfolta az öncsonkításról elterjedt 

berekeszti a gyűlést és folytatását pireket, kijelentette, hogy a biztosításba 
kilenc órára tűzi belehajszolták As ő nem szándékozik a 

kétszázezer dolláros biztosítási dijat 
felvenni.

deli klerikális képviselő az Újságíró J csütörtök ^eggel 
Egyesület alelnöke egy órás b e -’ki.

A bánsági eket illeti
a dunai obiözetek árt
A p énzBgyminiszier a szerém ségiek igén y it  

aikolm anvclienesnek m inősítette
Becskerekröl jelentik: A délbánáti du-jgyei főjegyző beadva 

riui öblögetek árterületének tulajdonló-í ftifi a bánáti Rozséi
clyben Ri

sk jogi nézetét és
gáért — mint ismeretes — rnár régóta | bejelenti, hogy a nStgyc sem egyezik 
elkeseredett vita folyik a bánáti és a I kde demarkációs fconal

nagyon 5 ' ~ - ..................................... -<szerémségi községek között. Áz üggyel 1 .nert olyan területről van szó. amelyhez í tobat répatermelő— — — V] »
a belügyminisztérium is foglalkozott és! semmi közük sincs

nisztérium Bánlatát azonban a bánáti j adta bérbe és 
községek vilzautasitották és maguknak j tart 
követelték a® egész árterület tulajdon-

Jovanovics Milora^belüWrrüH^tcA in
spektor vezette, m íB ^T ^ to es^n ^ tá l- 
megye részéről Ah'Ao/füítouwn tisztelet
beli főjegyző, S/rfl/iovss'^^jSb-gej vár
megyei mérnök, Szerem v a j í« ^ e  ré
széről Bilcsevlcs György jogiroterens, 
valamint több bánáti és szerémségi köz-
ség kiküldöttei vettek részt. Megjelents te tudomásul a pénzügyminisztérium ki-A A * A  A * A * inaz értekezleten Lázics Jóvári, a kincs 
tári birtokok kezelőségi ügyosztályának 
referense is.

Az értekezlet megnyitása után felol
vasták dr. Vászics Andria torontálme-

Ballada a levágott lábról és 200.000  
dollárról

Ö ncsonkítás, v a g y  b a le se t ? — E gy bécsi m érnök b a ltá va l levá g ta  
t iz e n k é t m illió  d in árra  b iz to s íto tt  lábát

Nem veszi fe l a biztosítási dijat
Becsből jelentik: Becs egyik kedves 

külvárosában, Mödlingben olyan külö
nös regény játszódott le a. minap, a 
melyről nem lehet tudni, vájjon tragé
dia, komédia,, avagy csalás-e az egész? 
Az ügy jelenlegi stádiumában nem tar
tozik még a rendőrség illetékessége 
alá, de úgy lehet, hogy már a közel
jövőben a különböző nyomozóhatósá
goknak is dolgot fog adni Marék Emil 
mérnök levágott bal lába.

Marek Emil 35 éves mérnök két év
vel ezelőtt megnősült, igen gazdag ház
ból való leányt vett el, feltűnő és sok
szor megcsodált szépséget, akinek 
anyagi eszközei lehetővé tették számá
ra, hogy műegyetemi tanulmányainak 
befejezése után ne vállaljon valame
lyik üzemben állást, hanem minden ide
iét találmányainak, illetőleg a találmá
nyok kidolgozásának szentelje. Mert 
Marek feltaláló volt, ö és Ismerősei leg
alább is annak tartották. Számos ter
ven dolgozott egyldőben és állítólag 
épen az uti’bbí napokban sikerült egy

szédben kritizálja élesen a sajtó-1 asszony folytatta férje nevében Korn- 
törvényt és lándzsát tör a sajtósza-Inai — másrészt, hogy a társaság vö. 
badság mellett. Részletesen iog\a\-\$zontbiztositotta magát egy londoni biz, 
Rozik a lapok elkobzásával és belli- tosiló-cégnél és így tulaj dóriképpen nem 
fásával és javasolja, hogy az alkot- ká randik- A hpPAÍ Innnk- hidneiU^:
mány 138. idetglcncs jellegű szaka
szat töröljék el és a javaslatból tö- 
iöljék mindazokat a rendelkczése-

íH

szerémségi közsé 
hogy a föld- 

imszwríum a területet 
ármHitesito társulatnak
ek társulatnak fenn-1 reki ügyészség Vaj 

ánátiak fedezik, Jo-1 répatermelő ellen
or a beadvány (deba

te a megjelentekké!, 
misztérium ragaszkodik

'mciöS vonalhoz és épp ezért 
leg az erre vonatkozó tárgya-

Miciött a tárgyalások megindultak 
volna, meglepő dolog történi. Lázies 

van felmutatta a pénzügyminisztéri
umban működő állami birtokok föigaz-

lóságának inegliatalrnazását. majd lonbség a répánál n á i szokatlanul nagy.I P* ft** • > Z | a I * I A < £ a a A A Z A \  á * A W t < A AA â « \Cfilhosszabb indokolás után bejelentette, 
hogy a szerémségiek kívánsága az al
kotmányba ütközik. Kijelentette, hogy 
amennyiben mégis részt akarnak kapni 
a kérdéses területből, azt csakis a par
lament adhatja meg számukra, még pe
dig törvény utján.

Jovanovlcs inspektor meglepődve vét

kiildöttjének bejelentését cs kijelentve, 
hogy ezek után nincs abban a helyzet
ben, hogy a belügyminisztérium rendel
kezéseit végrehajtsa, berekesztette az 
értekezletet.

a boka fölött, teljesen levágta. Mivel 
Marek állandóan számos műszer, szer
szám és technikai felszerelés között 
dolgozott, a dolog súlyos balesetnek 
tűnhetik fel. A körülmények azonban 
egészen más világításban mutatják be 
ezt a balesetet: egy hónappal a baleset 
előtt ugyanis Marek az ^Anglo Danu- 
bian-LIoyd* biztosítótársaságnál négy
százezer dolláros balesctblziositdst kö
tött és így ~  abban az esetben, ha 
kártérítési igényei érvén? ben vaunak 

ballába elvesztéséért kétszázezer 
dollárt követelhet, A baltával okozott 
sérülések nem tartoznak a ritkaságok
hoz, azonban a inödlingi baleset a tör
vényszéki orvostani statisztikában 
mégis előkelő helyet foglal el, mivel 
eddígelé még nem volt példa arra, hogy 
valakinek egyetlen baltacsapás mind
két lábcsontját átvágta volna.

A biztosító társaság, noha az eset 
körülményei szerfelett gyanúsak, nem
tett följelentést Merek ellen, amit azzal
hoznak összefüggésbe, hogy egyrészt j m f  é“s"dr,‘, K7rdos"''samu védők a bi

Csalássá 
cukorrépatermelők
Tárgyalás a b<fi|kercki törvényszéken
Velikibecskerefe jelentik: A múlt év 

végén nagy felífijést keltett Vclikibecs- 
kereken Vajtíics Mvörgynek, a v 

'becskereki cukoftyár tisztviselőjének 
" íetartóztatása. Yjfcics a novacrnjai és 

_jl nyolcszáz vagon
cukorrépát vett át 
a vád szerint —

gyár számára éü — 
termelőkkel össze

játszva mintegy ötAii vagont kétszer 
fizettetett ki a gyár>l. A velíkibecske- 

on kívül tizenöt 
__ at emelt és így

összesen tizenh;
vényszék elé, a6&ly junius 15-én kezdte 
meg a bűnügyJfőtárgyalását.

Vajdics UyölSy a 15-iki tárgyaláson 
tagadta a váda^Eímondta, hogy a répa 
súlya az idő jó r j ^ ^ ö \  e t kéz lében és he- 
száradás miatt alí«p|pjn változik és va
gononként egy-kérEiéíermázsa differen
cia nem számit. A j |á r  kiiizetett 803 va
gont és tényleg kalfctt 702-öt, ez a kü-

Elmondotta még ^ajwcs, hogy az előző 
évben tizenháron^donnal több répát 
szállított, mint anBnnyit tényleg kifizet
tek, de nem kapót semmi jutalmat, ez
ért az utolsó kaméán.vban nem adta át 
ingyen a gyár ifegkárositása nélkül 
megtakarított répát,Ihanem azt a ter
melők nevének felhasználásával kifizet
tette.

Megycsi Utvln ^|&ti földmives — a 
következő vádl&t — beismerte, hogy 
\  ajdics rábeszéftsére megengedte, hogy 
három vagon réjfct az ő neve alatt szál
lítsanak Becskerferc. A répáért felvett 
9000 dinárból hafczret átadott Vajdics- 
nak, később pedig^ll677 dinárt megtért 
tett a cukorgyárn

A többi vádlott uVyanugy vallott. Va 
gonokint három ^rtd inárt vettek fel 
jogtalanul, arinatf kettli a rína dr észét Vaj- 
dicsnak adták & végm mindannyian — 
vallomásuk szereit — nagyobb összeget 
fizettekvissza, ftint amennyit 3 gyártól 
felvettek.\Babcsltiyi János novacrnjai 

j tólítóijves ftégy, fczalamba József nova- 
NagyjAntal (Novacrnja) egy, 

Sodorai Mihály| (Novacrnja) egy, Ko
llárom. Túri András 

(Tóba) kettő,
Tótit József (Tobab három. Biacsi Ist- 
vánmovacrnjai egj^Fessl József másfél,

József cgyllTáncos Ferenc egy, 
SamtBjáuos kettő, Biacsi Márton fél va
gonnal manipuláltak. V z utolsó Öt nem 
Vajdicfcsal tárgyalt, hJtoem Biacsi István 
kéréséit adta oda nevÍL a pénzből sem
mit seinfcartottak meg lúgoknak, mégis 
az cgész&árt meg kellc% tériteniők.

A tarlak' kQziil csaklB áthori Imre 
cukorgyáré könyvejő 'val»mása lénye
ges. Báthoi% szcrintx Voices a novacr
njai raktárb-% szállította be a gyár által 
márjegyszer ^kifizetett répát és nem 
igázT^itögy inVlegelésnél megtakarított
répával >üzérkltíett.

A tanukili3íkátütök után dr. Pavlovícs 
Cryóka a cuköt^vjk képviselője a gyár 
nevében visszavonult panaszt, mert a, 
gyár kára megtérmtWaxImovIcs Szve-

ror> István (To 
(Tdía) kettőt,

tiszláv államügyész rMfartotta a vádat 
jmire dr. Míjafev Luka.^r. Mrkusics Jó
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Amerika is támogatja a kínai felkelőket
Áinaí nyomdász nem szed ango! újságot —  A forradalmi szer

vezetek egységfrontja
Á sanghaii szrtájkólók Csang-Cto-Lin ellen

6
A z em beri Jo g o k  L ig á já n a k  fran
cia főtitkárát, üuernot-t a román paci
fista körök meghívták Bukarestbe, hogy 
ott előadást tartson a Liga céljairól, 
törekvéseiről cs munkájáról. A franci- r. 
főtitikár, aki Franciaország legismertebb * 
publicisztája,, a kívánt időié rneg is ér
kezett a román fővárosba, ahol az ál
lomáson dr. Lupu parasztvezér várta 
néhány ellenzéki képviselővel. Guemot 
nyombaji meg érkezése után felkereste 
Bratiajm miniszterelnököt és Dúca kül
ügyminisztert, aztán ellátogatott a Fun
dal ia Carol helyiségébe, ahova előadá
sát hirdették. A francia főtitkárt azzal 
fogadta a Fundatia Carol igazgatója, 
hogy előadását nem tarthatja meg.

— Miért? — kérdezte Guemot. *
— Mert nem engedhető meg, hogy itt 

vitákat rendezzenek.
— De lemondok a vitákról — szólt a 

francia.
— Akkor sem tartható meg — hang

zott a kategorikus válasz, amelyből 
Ouernot megtudta, hogy állnak Buka
restben a szólásszabadsággal. Az Embe
ri Jogok Ligájának román szekciója
azonban nem esett kétségbe, rögtön pia.-. . . .  .. , ,  .
kátoikat ragasztott ki, amelyben közölte | csaniban a tűnte;.tok megöllek egy 
a nyilvánossággal, hogy Guemot előadá-J . Vümbtzlost, két másik polgárt 
sát a a sajtószindikátus termében fogja iP°dig megsebesítettek, Vuihóban 
megtartani. Az előadásra nagy és elő-! fagyujlo liak a vámházat és elüz- 
kelő publikum gyűlt Össze, köztük né-jték  a tisztviselőket, akik oz angol
hány fasiszta diák is, akik amikor a 
francia főtitkár föllépett a pódiumra, 
nagy botrányt rendeztek. Időközben 
megérkezett Hotineanu királyi hadbiz
tos, aki a kormány rendeletére hivat
kozva feloszlatta az ülést és felszólítot
ta a meglepett Gucrnot, hogy hagyja cl 
a pódiumot.

*
Újabb illetőségi botráng  foglalkoz
tatja Pozsony magyarságát. A pozsonyi 
közkórház gondnoka még 1908-ban 
meghalt. A hagyatéki eljárást lefolytat
ták és az egyedüli örököse a felesége 
lett, aki a törvény szerint csekély nyug
díjra is igényt tarthatott. Az özvegy-^ n  T. ..1 í r *

kérte Pozsony Csang-Cso-Lin tábornok fia men-1909-ben beadványban 
városát, hogy férje pozsonyi illetőségét 
ismerjék el, miután a nyugdíj folyósítá
sához erre akkor is szükség volt. A po
zsonyi városi tanács 1910-ben elismerte 
az elhunyt pozsonyi illetőségét, de erről 
csak 1919 ugusztusában értesítette az 
özvegyet. Akkor persze még nem gon
doltak arra, hogy világháborúból or
szágeltolódás és illetőségi háború lészen. 
Mert ha gondoltak volna, Pozsony vá
ros aktái között nem hevert volna a 
szegény özvegy beadványa hónapokig. 
Mert az a tény, hogy az illetőséget csak 
1910 augusztusában ismerték el és nem 
mint a mai csehszlovák rendelet előírja: 
1910 januárjában, okozója lett annak, 
hogy az özvegy most elveszítette a ke
nyerét, megvonták a nyugdiját. Az öz
vegy nemrég megkapta már a lesújtó 
értesítést: miután nem folyamodott kellő 
időben a férje iletőségécrt, ezt nem is
merik el, az eddig kiadott tartózkodási 
engedélyt pedig megsemmisítik, nyugdi
ját — amely havi kétszázötven korona 
körül volt — beszüntetik. A szerencsét
len asszony igy bűnhődik a bürokrácia 
lelkiismeretlensógc miatt.

A  m agyar nyugd íjasok  ügyében a 
magyar kormány több Ízben kezdett 
tárgyalásokat az utódállamok kormá
nyaival, de ezek a tárgyalások eddig 
még mindig eredménytelenül végződtek. 
A tárgyalások sikertelenségéről egy er
délyi lapnak a következő nyilatkozatot 
adták Budapesten:

— Az állami nyugdíjasok ügyében a 
kisántánttal megkezdett tárgyalások cg.v 
időre abbanm aradtak. Ugyanis az utód
államok belekapcsolták ebbe az ügybe a 
közös vagyon felosztását is olyan hatal
mas követelésekkel és igényekkel léptek 
fel, hogy azokat elfogadni nem lehetett. 
Románia, Jugoszlávia és Csehszlovákia 
elvileg nem zárkóztak el ugyan a 
magyar nyugdíjasok ellátása elő1, de en-

nck ellenében óriási engedményeket kí
vántak a közös vagyon felosztása terén. 
Olyan érvelések is hangzottak el a kor
mányközi konferencián, hogy miután a 
magyar tisztviselők fizetéséből annak 
idején a magyar kincstár eszközölt levo- 

ui, násokat nyugdijjárulék címen és gazda
na l  tf(),dott ilyenmódon, azért a magyar kor

mány vegye magára a terheket és fi
zesse a nyugdíjasokat. Ha azonban erre 
Magyarország nem vállalkoznék, akkor

válnék esedékessé a fentebb jelzett külö
nös engedmények kikötése. A nyugdíj- 
kérdésben megkezdett tárgyalásokat te
hát csak a közös vagyon likvidálásának 
végrehajtása után lehet njból folytatni. 
Az elszakadt területeken lévő magyar 

ízsiiletésü nyugdíjasok ellátása terén kü
lönben a legteljesebb anarchia uralkodik, 
a helyzet talán Romániában a legrosz- 
szabb, de Jugoszláviából és Csehszlová
kiából is érkeznek siirün panaszok.

Londonból je len tik : A lapok 
szerint a helyzet Kintiban szem- 
m e’láthatóan rosszabbodott és 
most mar komolyén kell számolni 
azzal, hogy az idegenellenes moz
galom hatalmas aránya boxcrláza- 
dás méreteit ölti föl, Kína déli ré 
szein egym ást érik a sztrájkmoz- 
golmnk és oz idegenek elleni 
atrocitások. Sanghaj melleit Vu-

konzulátus épületébe menekültek 
be. Csingkiangban n japán kon
zult az utcán kővel dobálták meg • *
0 város diákjai, akik a szovjetkor
mány éltetése mellett vonultak cl 
Csingkiang útvonalain. Honkong- 
ban a sztrájkmozgalom egyre ter
jed. Az angol nyelven m egjelenő 
íapok nyom dáiban a kínai alkal
mazottak megtagadták a munkát. 
A sztrájk következtében a lopok 
kénytelenek kisebb terjedelemben 
megjelenni. Sanghajban a helyzet 
némileg’- enyhült, amióta az angol 
korm ányt hűségesen tám ogató

szállta a várost és kihirdette az

á llapo ta  kom oly
A miniszterelnök betegsége aggodalomra ad okot 

A királyi család Eledbe utazott
Beogrudból jelentik : Pasics mi

niszterelnök állapotáról szerdun 
délelőtt kedvező hírek terjedtek 
el, este azonban olyan jelentések 
érkeztek, hogy a miniszterelnök 
állapotában némi rosszabbodás ál
lott be. Ez a körülmény komoly 
aggodalom m al töltötte el a poli
tikai köröket, mert attól tartanak, 
hogy a visszaesésnek komoly kö 
xetkezményei lehetnek. A hír elter
jedése után t.-bb radikális politi
kus felkereste Pasics topcsideri 
villáját, ahonnét megnyugtató je 
lentéseket hoztak a parlamentbe a 
miniszterein ök állapotáról.

R adies P avlc  a k irá lyn á l
A király szerdán délelőtt ki

hallgatáson fogadta Rodics Pavlet, 
aki félóráig időzött az uralkodó 
nál és az audiencia után feltűnő 
jó hangulatban távozott az udvar-. - t v I • I • ' I • _ „ I • 1n királyi család 

hogy megkezdje 
szerint a hónap 

végén, valószínűleg június 28 án 
) kirá’yí család egy franciaországi 

lü t ó ő h e  y t e  utazik.
A  pénzügyi bizottság ülése

S z e r d á n  d é lu tá n  ü l é . t  t a r to t t  0 
p é n z ü g y i  b iz o t ts á g  é s  f o ly ta t ta  a 
tizenkettedjavaslatok vitáját. Az

ból. Este pedig 
Bledbe utazott, 

yaralását. fh r

ostromállapotot. A sztójkoíók röp
ü ltö k e t osztottak szét, am elyben 
Csang-Cso-Lint Kína árulójának 
nevezték és felszólították a m un
kásságot, hogy számoljon le. ír. 
idegenekkel paktálö tábornokkal. A
diákok elhatározlak, hogy nagy
szabású propagandát kezdenek 0 
földműves nép közölt, hogy az ide
genellenes m ozgalom ba bele
kapcsolják. A délkinai városok 
forradalmi szervezeteinek delegá 
tusai legközelebb ülést tartanak, 
hogy a bojkott-akciót kiszélesítsék 
és a mozgalmat elmélyítsék,

A Daily Telegraph szerint az , . . .
általános sztrájk egész Kínában el- m.lpesehtel kozvcllcniu m 
lerjedt és ma mór oz eddig nyu- bassanok a föld eladású
godtan viselkedő tartom ányaiban 
kitört a forrongás. A kínai kor
mány Ígéretet tett, hogy a diáko
kat ellenőrzés alatt tartja. Csang- 
Cso-Lin tábornagy további csapato
kat küld a rend fentartasára és 
úgy látszik, hogy legalább is Pe- 
kingben fenn tudja tartani a rendet.

A Daily Mail szerint az am eri
kai közvélem ény kezd rokonszen
vezni a kínai mozgalmakkal és 
Amerika helyesli, hogy Kina a 

önrendelkezéskínaiaké legyen az
jogán.

Pld
(Za

ülésen két ellenzéki szónok 
senjak klerikális cs Lorkov.cs 
jednica) szólalt fel és rendkívül 
élesen bírálták a javaslatot. A vi
tát csütörtökön folytatják.

A  m in isztertan ács ülése
A m inisztertanács délelőtt ti

zenegy órától délután egy óráig 
ülést tartott, am elyen gazdasági 
kérdésekkel foglalkoztak. A pénz
ügyminiszter felhatalm azást ka
pott, hogy az állam pénztárban 
evő osztrák-m agyar és egyéb 

aranyérm ekből a ra n\ 'din á rt v t - 
ressen.

A közlekedésügyi miniszter ja
vaslatára miniszterközi bizottsá
got választottak a vicinális-vas
útok ügyének rendezésere. A 
bizottság tagjai a közlekedés:, 
kereskedelmi, pénzügyi, külügyi- 
és hadügym iniszterek. A viciná- 
'is-vasutak kérdése eddig ugyanis 
még teljesen rendezetlen voh. 
Körülbelül három ezer kilom éter 
hosszú helyiérdekű vasutvonc 
van az országban és ez egyhar- 
mndót teszi ki az összes vasú t
vonalaknak. A helyiérdekű vona
lok nagy része m ngántarsulotok 
tulajdonában van, azonban az 
állom ezeket a vasutakat n há
ború után saját kezelésébe vette

anélkül, hogy a tulajdonos társu
latoknak eddig bárm it is fizetett 
volna. Na ryon sok vonal, am ely 
a háború előtt csak helyi jelen
tőségű volt, az uj hotáralakulások 
folytán fővonal jellegét nyerte és 
ezá tál uj beruházások, építkezé
sek váltak szükségessé. Ezeket 
íz építkezéseket m indaddig nem 
lehet elvégezni, amíg a vasutak 
tulajdonának kérdését nem  ren
dezik. A miniszterközi bizottság 
most elsősorban ezt a kérdést 
fogja tisztázni.

A pancsevói Duna-hid tekinteté
ben a közlekedésügyi m iniszter 
azt javasolta, hogy a hidat N é
metországból a jóvátéteji szám lára 
rn d e ije k  meg olyan módon, 
hogy az építésügyi m inisztérium 
h mond a n ár m egrendelt, de 
kevésbbé fontos hidakról. így 
valószínűleg lehetővé ÍO'j válni a 
híd konstrukciójának N ém etor
szágból való m egrendelése.

A m inisztertanács felhatalm azta 
az ngrárreforn -m inisztert, hogy a 
parlament elé terjessze a feloszlott 
nagybirtokoknak a telepesek részére 
való közvetlen fakultatív eladásáról 
szóló törvényjavaslatot. Ez a tör
vényjavaslat feljogosítja a régi 
a egy birtokosokat, hagy az agrár
reform ál tol földjeikre telepilett 

megállopod- 
isára nézve, 

a törvény által m egszabott kere
teken belül.

K iha llga tások a k irá lyn á l
Alekszandnr király szerdán dél

előtt kihallgatáson fogadta Szta- 
nojevícs Ácát, e r adikális párt volt 
elnökét, a déli órákban pedig 
Gyurisics Márké szociálpolitikai 
miniszter, a kormány , legidősebb 
tagja volt audiencián Ő felségénél

Ú jabb ju g o szlá vrb o lg á r  
konflik tu $

A külügym inisztérium  sajtóosz
tálya a kővetkező hivatalos kom
münikét adta ki:

—Miután a bolgár hatóságok 
Szófiában néhány jugoszláv ál
lam polgárt letartóztattok és a szó* 
fiai kirá’yi követségnek rendes 
diplomáciai utón sem sikerült 
megtudni sem a letartóztatás 
okait, sem a letartóztatottak to
vábbi sorsát, a szófiai királyi kö
vetség rendeletet kapott, hogy 
további rendelkezésig a bolgár 
útlevelek vizum ozását szüntesse 
be. Minden egyéb hír a királyi 
i ormány rendelkezéseiről alap
talan.

A kommüniké előzm énye az, 
hogy a külügym inisztérium  je len 
tést kapott a szófiai követségtől, 
hogy a bőig tr hatóságok számos 
jugoszláv oltani polgárt letartóztat
t a  és a börtönökben rettenetesen 
megkinoztak. A szófiai jugoszláv 

övetség hiába interveniált érde
kükben, 0 bolgár kormány még 
cuik választ sem adott a követ
ség tudakozódásaira. A vasárnapi 
m inisztertanács foglölkozott a kér
déssel és ekkor határozta el, hogy 
retorzióképen a bolgárok beutazását 
és átutazását megtiltja. Politikai 
körökben különben úgy tudják, 
hogy ha a jugoszláv korm ánynak 
ez a lépése nem vezet eted- 
ményre, a bolgár határ teljes elzá
rásához fog  a kormány folyamodni.

B karclszki beogradi bolgár kö
vet ez iiuyben szerdán felkereste 
N incsics külügym inisztert és bősz- 
szason tanácskozott vele*
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zo sem akadt, ügy, hogy az eddigi bérlő Jdonosa elköltözik Szuboíieáról. .
licitálta fel boltjának bérét tiz-l A horribilis házbéremclések miatt tnegj Kakassy működésével a városka-

Boltbér-offenziva
a k e re s k e d ő k

R<$gi cégek sTűnnek meg az uj 
lakástörvény következtében

A xzwboticai Lereikedök nem hajlandók $ maga in
wegfúetíii a horribilis béröi»xe|’©kel
Az uj lakástörvény, mint ismeretes,

ezer dinárral. Bár Sznbotica tanácsa j w ű s  

még nem dö 
vehető, hogy

V
szuboiicai üzletek is megszűnnek* zén mindig meg

öntött véglegesen, bizonyosra í cs így az uj lakástörvény súlyos hatás- minthogy a rendőrségi kert 
y a városi házakban levő Z/c-'Sa! lesz a kereskedelemre. A kcxesKc-2 mintaszerű guzdálkocíast folvtí

fognak Időknek az a véleményük, hogy novem-

Jrta — felmondóit régi bérlőinek, illetve 
tetemesen felemelte az üzlethelyiségek 
bérösszegét. Azok a háztulajdonosok, 
akik az első hetekben várakozó állás
pontra helyezkedtek, mert látni akarták, 
hogy melyek azok a maximumok, ami
ket az üzlethelyiségek bérösszegénél el 
lehet érni, most szintén ofienzlvába lép-

voltak elégedve, 
kertekben

it.

a háztulajdonosok offenzivájára, hogy í összegeket megfizetni. Valószínű tehát, 
csak egészen mérsékelt béremelésekbe I hogy a háztulajdonosok offenzivája rö- 
roennek bele, a jelentékenyebb béremelé-* videsen összeomlik

h a r c a
A azubotíeai polgárm ester táv ira tilag  kárt 
u ta s ítá s t ar. A grárrcform -iainíistortdl « 

h a jdu járási földek ügyében

A hajdujárási földek ügyében történt 
döntés, amely a telepeseknek ítéli a 
bérleteket, nagy elkeseredést idézett 
elő a bórlök körében. Szerdán, délelőtt 

ge 
ar

i n d u l t

taik.
Ha u t asz t i kus h ázhérerncí ések ről A subotieai rendőrség több félje-1idézésre sem íeíent meg a rendőrsé- A hajduiárásiak küldöttségére való

szélnek Szuhoticán. A háztulajdonosok!Ientés alapján még hónapokkal ez-Igen. Néhány héttel ezelőtt azután a r t'UI.lktk Jj/Uö M u m o  kap viselő is
egyrésze tudomására lUtotv,5 nle£k^ertí a radikálispárt helyi

ségében, hogy a küldöttség panaszát 
meghallgassa. Juries Márkó a küldött-

felmond a régi bérlőinek esi előtt biinügvb eljárást indított Kakas-j rendőrségnek 
nyilvános árlejtésen adja bérbe az üzlet-Isy  Milán ellen, aki körülbelül egy [hogy Kakassy egy Korda Lőrinc 
helyiségeket. Ezek a felmondások való-! évvel ezelőtt telepedett le Suboticán,jnevü elítéltet. aki a rendőrségi ker-

kertek fel-I lekben dolgozott, jogtalanul szaba-.K̂ gnek kijelentette, hogy a. bérlet őketmint a rendőrségi 
ügyelője.

Január 28-án történt, hogy Kakas-1 gát szökésre 
sy. aki állandóan a határszéli rend

sziniileg nünd pörre fognak vezetni, 
mert a Szuhoticán érvényben levő sza
bály rende’et szerint a háztulajdonosok
nak mains 14-ig kellett volna iehnondn-

donbocsájtott és. Korda a szabadsá-|íHcti meg és azt as agrárminisztérium 
használta fel. Ezek•? rendeleti- ellenére senki sem veheti ei

é

urán Pesics Vladimir helyettes rend-{tőlük. Egyben megígérte. Intézkedni 
őrfőkapitány negyedszer is meg- fog a városnál, hogy a bérlöket üató-niok és ha ezt elmulasztották, csak au- í őrségi kertekben tartózkodik, eddig

Aii.'-ztusbau mondhatnak fel. Intés: ismeretlen okokból letartóztatta {idézte Kakassyt. de minthogy az e z - ;sági segítséggel még a csütörtök; nap
A legutóbbi napokban 

szerb hitközség mondott fel 
ben lévő alapítványi házak üzlethelyisé
geit bérlő kereskedőknek és nyilvános 
árlejtésen adta ki a Radics-féle házban, 
valamint a Karadjorgyc-tér 3. szánni 
házban levő holthelyiségeket. Mindkét 
házban tetemesen emelték a lakások bé
lét és így a Radics-féle házban <?gy szít-

a szuboticaij Copkó Géza városi erdészt és be-1 úttal sem jelent meg. elrendelte elő-{folyamán, helyezzék vissza bérletükbe.
1 a kezelése-Jszállíttatta a subotieai rendőrségre. Jvezetését » A küldöttség megnyugvással vette

Pesics rendőrfőkapitány-helyettes? tudomásul Juries Márkó vála• i ♦ * * * t í j 1 . • • • » fiCopkót azonban, minthogy semmi ok 
sem volt letartóztatására, kihallga
tása után nyomban szabadon en
gedte a rendőrség, mire Cookó hiva
talos hatalommal való visszaélés cí
mén bűnvádi feljelentést tett Kakas- 
sv ellen. Kakassy. amikor tudomá-

botiem orvos lakásának bérösszegét!sara jutott Copkó feljelentése, ismét
92.000 dinárra verték tel az árlejtésen. 
A Karadjorgye-téri házban lévő kis üz
lethelyiségek kikiáltási ára 25.000 dinár 
volt. Az egyik üzlethelyiségei, amelynek 
bérlője eddig 10.000 dinár évi bért' fize-

letartóztatta az erdészt és most már 
személyesen kísérte be Suboticára. 
de itt újból elengedték Cookót. anél
kül. hogy kihallgatták volna. Idő
közben több fel jelentés érkezett a 

tett, csak a kikiáltási áron alul 17.0001 subotieai rendőrség büntigvi osztá- 
dlnárért tudták bérbeadni. A másik két j ívára Kakassy ellen, akit a feljelen- 
iizlethelyiségbcn száz százalékos bér-[tök brutális bánásmóddal, és, sze- 
enielést ért el a hitközség a nyilvánosJmélyes szabadság megsértésével 
árlejtésen, amelynek eredményeképpen!vádolnak.
egv paplrkercskedő vette ki mindhárom! A rendőrség, a már Összegyűlt

3Z át 5 ij -
utasítására két detektív kiment a fries Márkó még szerdán délelőtt’ érint- 

Albc pol- 
visszahelyezése 

intervenció- 
ütésén fog-4 2 >UO« UJ t ’•— a UdOOV I VV'/l Y Yl I II 1!-̂ -̂ . » + - L <, í 1

rántott elő és ráfogta az egyik de-}\ us *
tektiivre. maid a mellé beosztott;'., ereunínyéképpen Mala-
rendőrt felszólította, hogy tartóztas-|? .rsskl A‘)c Polgármester táviratilag 
sa le a detektivekeí. A detektívek ‘ * ^t^itast az agrárrefonnmjniszter-
erre szintén elővették fegyverüketL °b hogy inöbák miniszteri rendeletet 
és hosszabb dulakodás után íefegy-J“^ lsa v®gr€* A bérlőknek ugyanis olyan 
verezték Kakassyt. s rendelet vraai a kezükben, ame4y szerint

A detektívek jelentésükben azt isp^ex illeti meg a bérlet, a noviszadi ag- 
elmondták Pesics főkapitánv-helyet-párhivatal részéről kiszállt bizottság pe
resnek. hogy Kakassy durva, sértő | dig ezzel a rendelettel merőben ellen- 
szavakkal illette a hatóságokat. Jkezö rendelkezést mutatott fel a keddi 

Pesics kapitány nyomban m eg-{helyszíni szemle alkalmával, melynek 
üzlethelyiséget és a régi bérlők: Vtfrgajfeljelentések tisztázására megidézte!kezdte Kakassy kihallgatását. Ka-|alapJán a telepesek megmaradhatnak 
és Társa cuknrkakííaQakxxiése. Qaiázs K akassv t aki azonban harmadszori; kassy tagadta, hogy ellenállást fqi-bérletükhen.

£ g 7 / kritikus albumából
ír  la: Baedeker

szidják I aDOSztrofáíta: | könyveidhez, kéoeidhez. és minden-

Apai tanácsok
Arra törekedjél, hogy légy az ólet- 5 

ben valami, de arra is. hogy az élet 
is legyen valami neked.

Iparkodjál nem becsülni túl sem
mit. magadat se. £s iparkodjál nem 
becsülni ie semmit, magadat se.

Bátran megkockáztathatod, hogy 
ostobábbnak mutasd magad mint 
amilyen vagy. mert ez valószínűleg 
sikerül, de nem ajánlom, hogy oko
sabbnak akarj mutatkozni mint ami- 
nőnek teremtett az Isten, mert 
nem sikerülhet. Az egészségesnek is 
könnyebb a beteget játszani mint be
tegnek az egészségest.

Óvakodj azoktól a nőktől, akik na
gyon is kicsiny cipőkben járnak. 
Ezek azok. akik nagvlábon szeretnek 
élni.

*
Figyeld meg az embertársaidat s

azt fogod találni, hogy az egoisták 
azok. akiknek a világ nem elég jó. 
Ók azok. akik szerint az emberek 
önzők, rosszak és szívtelenek. Az 
emberbarátok — az emberek bará
taira gondolok itt és nem a filantró
pokra —-. akiknek a szive fel tud me
legedni s az elméte fel tud emelkedni 
az altruizmus erényéig, nem tíy elé

gedetíeuek a világgal, nem _____  ___________
azt. sőt dicsérik az ismerőseiket! — Már megint meggondolatlan hez. ami valameiyő7’éiniékét*ébres^ 

. . . . ^  , , . . . . . élté'! Hát min- föl benned. Sőt az ui dolsruidat is
______________  utunobbek. áron bolondnak a hirebe akarsz

Jól vigyázz hát; Ha vajaki arról 1 jönni?
panaszkodik, hogy az emberek ön-j *
zök. akkor tudhatod, hogy önző pa-j Mindig igazat mond.?, amikor csak 
sassal van dolgod. S ha az ilyen ur! lehet és csak akkor hazudjál, ha 
szidja előtted a nála különbeket. ak-| muszáj. De ebben az esetben okvet- 
kor mondd neki: |lenül és minden habozás nélkül, mert

—• Hjah. kérem, ne csodálkozzék! Jegy a maga helyén hangoztatott ha-i 
Nem lehet mindenki olyan önzetlen[zugság erkölcsösebb mint egy Mielőtt leírni ak -rsz valamit bár

t--- ----***VA, xs til'll Olt H
mekeidet. hogy ők meg ezekhez ra
gaszkodjanak. Ez a legjobb üzlet, 
mert minden uj dolog idővel régivé 
válik, és minden, ami régi. hacsak 
nem asszony vagy divat évről-évre

mint Uraságod.
*

— Nem szabad senkivel rosszul 
bánni. Ahogy’ valakivel úgy bánsz, 
ahogy megérdemli. Hamlet szerint 
már rosszul bánsz vele. Hát még ha 
rosszabb bánásmódban részesíted 
mint amilyenre rászolgált!

*
A barátaid tnegválogatásában légy 

óvatos, de az ellenségeid kiszemelé- 
ében még körültekintőbb.

deplaszirozott igazság.
*

Hallgasd meg szívesen, ha valakit
— esetleg érdemetlenül is — dicsér
nek és ne áruld el az örömödet ha 
valakit — esetleg megérdemelten is
— leszólnak előtted.

A szerencsédben ne lew  elbizakó- 
dntt mert azt aligha köszönheted 
magadnak, s a szerencsétlenséged
ben se haragudjál senkire, mert an
nak valószínűleg magad vagy az 
oka,

*

mennyire bölcsnek találod is azt 
mégis gondolkozzál egy ideig, mi
előtt megteszed. Lehet, h o w  a kö
vetkező órában vagy a következe 
napon nem találod maid oly igen 
bölcsnek.

*
Szeresd az embereket, s ők is sze

retni fognak téged.
Szeresd a nőket s ők ezt szívesen 

veszik tőled.
Szeresd a gyermekeidet s ők is 

szeretni fogják az övéiket.
*

Tiszteld apádat és anyádat hogv
föl-

s
*

Hízelegi, de csak mértékkel, de
egy kicsit Okvetlenül. A hizelgés is
udvariasság, amelyet joggal várhat
el egyik müveit ember a másiktól.

*
A gyermekeidet neveld különb hosszú életűek lehessenek a 

embereknek mint amilyen te vagy,időn 
s ez annál jobban fog sikerülni, men-2 . *

Ha okos gondolatod támad, előbb{tál különb vagy te magad. « Ha tekintélyre vágyót akkor w
jól hánvd-vesd meg magadban. hogv| 
mitévő légy vele. Ha igazán okos 
vagy. valószínűleg arra fogod ma
gad határozni, hogy ne mondjad ki. 
Akkor legalább nem járhatsz 
mint a szónok, aki valami fo 
séget mondott, s egy barát

Másoktól sose követeli annyit 
mint magadtól, mert senki se ál! 
hozzád olv közel mint te.

*

áruld el. hogy törekszel rá
*

fia bátran mondasz egv szamár 
Ságot esetleg nagyobb sikert érs; 
el vele. mintha szerényen, ötölve

mondod a logxiacvobb bőitgy gasztodj az öröklött bútoraihoz,‘ esésséget.
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Abd el Krím békefeltételei házi iveket tölti ki. Ezeket az iveket a

A rlfí-áliam  függetlenségének  
elism erését követek

Parisból jelentik: A Chicago Tri
bune Abd el Krímmel folytatott in
tőn jut köz'öl. Abd el Kfirn kijelen
tette, hogy kész Franciaországgal
békét kölni és az algeeirasz-i szer
ződésben niegálíapiiutt határvonalat 
elismerni, //a a riii-dlluni független-1 
ség ét Franciaország elismeri. H aj-í 
landó Ceu tárói és Meliiláról lemon
dani, ha a spanyolok is elismerik a 
riff-állaniot. Abd el Kriin ezután ne
vetségesnek mondja azokat a fran-

hivatalnokok k
•és arra rávvze 

nyi lakóját. A/J 
vatalba kerül, 
nál marad, aki d 
den változást a 
zölni tartozik.

Aki a bejelentőlapon hantig adatokat 
mond be, 100 arany dinárig jerjedhetó

íggal sújtható,
i'eáiias^fctjule^ué^.jttTSWftia» az anya- 

önyvUmitaiáo h»assági, sametési, ha-

iban állítják ki

A z  a n g o l

részével január 1-élg

o a r a n c ia - D a k t u ia  e k e

Követeli Németország; és Oroszország felvételét 
a Népszövetségbe

Londonból jelentik: Chamberlain 
külügyminiszternek a garancia-pak-

követeli, hogy a kormány tegye le
hetővé Oroszországnak és Német
országnak a Népszövetségbe való 
belépését és a döntőbírósági szer- 
zödés a 1 kaJin azását.

A liberális-párt Lloyd George el
nökletével tartotta meg ülését, a 
mely kimondta, hogy általában nem 
kifogásolja a garanciapaktum-terve- 
zetet, csak azt hibáztatja, hogy 
Chamberlain teljesen magáévá tette 
a francia álláspontot és ezzel fel-

cia jelentéseket, amelyek szerint o I tűmről várt expozéjával kapcsolat- 
meg akarná lióditani Fezt és magát íban a liberális-párt cs munkáspárt 
Marokkó szultánjává vagy /eu/f/d/dC képviselői is ülést tartottak, ame- 
vá akarná kikiáltani. , liven a garanciapaktumrnal szemben

A franciáknak azt a megállapitá-í elfoglalandó álláspontjuk ügyében 
sát, hogy ö kezdte a támadást a hoztak határozatot.
U^nc\Ák ellen, u tényeknek meg nem] A munkáspárt leszögezte határo- 
f cicidnek mondotta. Két évvel ez-jzatában, hogy a garancia-paktum 
előtt még a legjobb egyetértésben} tervezete nem alkalmas a német- 
volt Franciaországgal, de akkor francia kibékülésre és az álta’dnos
franciák megkezdték a rifi-lal- óknak í európai béke biztosítására. A párt hadott fontos angol érdekeket.
a francia zónákból való kiutasítását, j 
elfogatását és bántalmazását. Több * 
ízben javason haíárkiigazitásl Fran-J
ciaorszagnatz, azonban minden ja
vaslata válasz nélkül maradi.

Ha Franciaország nem hajlandó 
vele békét kötni, akkor elhatáro
zott szándéka, hogy a hábornt. a 
végsőkig folytatja. Abd ei Krím vé
gül kijelentette, hogy ha a rííí-álla- 
rnot elismerik, az államforma sém
imben sem változik. Azután még 
megcáfolja azokat a híreket, mint
ha ö német befolyás alatt állana.

Madridi jelentés szerint a spa- 
Úyol és francia delegátusok aláír
ták a marokkói tengerpart felügye
letére vonatkozó egyezményt. F 
szerint a felügyeletet mindkét or
szág hadihajói közösen gyakorolják, 
úgy hogy mind a két rész parancs
noksága megtartja önállóságát. A 
felügyelet a fegyver- és lőszerbevi- 
ítelre terjeszkedik ki.

a s t o r v é s i v végrehajtás! utasítása
Hivatalos törvénymagyarázat értelmezi a lakástörvény 

h ányos rendelkezéseit

'X( •
rfr ■w.♦ű-ti''?ágné . A végrehajtási utasítás életbe* 

lépte előtt a bíróságnál letétbe helye
zett összegeket hivatalos letéteknek€9
tekintik.

A 12. szakaszhoz: A négyszobás la
kás a konyha, előszoba, gyerekszoba éf 
niellékhc yiségek nélkül értendő.

A nyo'cadik ponthoz: Ha a vállala
toknak nincs elegendő iisztviselőlaká- 
suk, akkor a tisztviselők és alkalmá
ról lak a lakástörvény védelmében ré
szesülnek addig, amíg a vállalat ré
szükre is nem cpit lakásokat.

A tizennegyedik ponihoz: A negy
venezer dináros és hatvanezer dináros 
jövedelembe nem számítandó be a fi
zetés, nyugdíj, rokkantsegely, napidij és 
honoráriumok.

A 15. szakaszhoz: A használhatatlan, 
vagy rongált la . ás csökkentett bérét a 
bíróság állapítja meg.

A 17. s za i< asz h o z : /\ z áthelyezett
tisztviselő laká-a nem tekinthető meg
üresedettnek, ha az illető két hónapon 
beiül lakásbirósági bizonylattal igazolja, 
hogy uj szolga ati helyén még nem 
kapha!ott lakást.

A 26. szakaszhoz: A z  e l s ő f o k ú  l a k á s -  
b í r ó s á g o k  s e m m i f é l e  d ö n t é s t  s e m  h o z h a t 

n a k ,  k a  a  p e r e s k e d ő  a  m ú l t  é v i  a d ó 

t a r t o z á s á t  k i  n e m  e g y e n l í t e t t e .  Azonban, 
ha befizetik a határozati illetéket, a 
bíróság rögtön meghozhatja e l u t a s í t ó  

döntését. Az adófizetés igazolására az 
adókönyv, vagy illetékes hatóság által
kiállított adóízizonylat szo’gáí.- — •_>

A végrehajtási utasítás többi része 
a lakásbiróságok működését szabá
lyozza.

<*
í- , I
♦S
I

»í
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Á szociálpolitikai miniszter most adta 8 az elsőfokú lakásbiróság döntése 
ki a mjus 15-én életbelépett uj lakás-gerőssé válik, 
törvény végrehajtási utasítását. A veg-
lehajtási utasítás a lakástörvény egyes 
szakaszaira a következő lényegesebb 
rendelkezéseket tartalmazza:

A lakástörvény 1. szakaszának intéz
kedése: „Amennyiben a törvényben 
különösebb korlátozások nincsenek, a
polgári törvénykönyv határozmányai ér- ,
vényesek" — úgy értendő, hogy Szer-8SÔ » a^ k  engedélyt kaptak mkásuk üz- 

lontenevróban a polgári 8 iethelyiséggé való átalakítására, nem

jog-

A lakástörvény 3. szakaszához: A z o k  

a z  u j  é p ü l e t e k ,  amelyek az ilfetékes épí
tészeti szekció engedélye nélkül, vala
mint azok, amelyek a jóváhagyott ter
vek nélkül épültek, kiutalás tekinteté
ben a lakástörvény hatálya alá tar
toznak.

A b u d a p e s ti  s z ín é s z e t 
c ső d je

A 4. szakaszhoz: Azok a tulajdono- jA I  Uumemlial-szinhúzak csökkentik  
a tag o k  lé tszám át

biában cs Montenegróban a polg 
törvénykönyv érvényben lévő 677—705. 
szakaszait kell alkalmazni, az ország 
többi területein pedig az ottani törvé
nyek előírásait, amelyek alkalmazásban 
vannak.

i A 2. szakasz 1. pontjához: A régebbi 
üzlethelyiség, amelyet a viszonyok foly
tán lakásul használtak, de nem változ
tattak rajta, most is üzlethelyiségnek 
tekintendő. Ha a lakás szerves kapcso
latban van az üzlethelyiséggel, akkor a 
lakás is osztja az üzlethelyiség sorsát, 
tehát b é r e  k i v é t e t i k  a  k o r l á t o z á s  a l ó l  é s  

s z a b a d  e g y e z k e d é s  t á r g y a  l e s z .  Ha a 
működést. Amikor azonban lakás nincs szoros és közvetlen kapcso

Á tsz e rv e z ik
a noviszadi bejelentő hivatalt
Beidézik Noviozad vnlamenn i lakosát

A noviszadi bcjelcntőhivatal a háború 
utáni években nem fejtett ki rendszeres

*

élhetnek a lakástörvény 10. szakasza a) 
és c) pontjában biztosított felmondási
joggal. , , .  .

Az 5. szakaszhoz: A  n y a r a l o k  e s  

v i l l á k ,  a város közvetlen környékén,

Budapestről jelentik: A budapesti 
színházak súlyos válsága katasztrófális 
befolyással lesz a színészek helyzetére, 
mert a krízist Blumenthal is arra akar
ja felhasználni, hogy a legszigorúbb és

amelyekben a tulajdonosok nem állan- i példátlan feltételek elfogadásáraJ ~ _ • *• • b n M t w Afi le n I o í í  i n i

Alekszander rendőrkapitány került a be
jelentő hivatal élére, nyomban hozzáio-* f
gott a hivatal rendbehozásához. Djakov 
kapitány az átszervezéshez ^szükséges 
anyagi eszközök megszerzésÍ£*érdeké- 
ben felterjesztést tett a kpríj (nntjioz, a 
mely 50.000 dinárt utalt átszerve
zési munkálatok elvégzésről;

Ezek a munkák most lett

latban és összeköttetésben az üzlethe
lyiséggel, akkor különálló lakásnak te
kintendő.

A második ponthoz: Ha az állami

dóan, hanem csak nyáron laknak, nem 
tekintendők állandó lakásnak és n e m  

s z o l g á l h a t n a k  f e l m o n d á s i  a l a p u l  a vá
rosban lakó villatulajdonossal szemben.

A 8. szakaszhoz: A bérlő az a l b é r 

l e t i  s z á z a l é k o t ,  ha a háztulajdonos nem 
akarja elfogadni, az illetékes községi 
hatóságnál helyezi letétbe.

A 10. szakaszhoz: a) A háztulajdo
nos gyermekeinek tekintendők a bírói 
utón adoptált gyermekek is. Ha a ház-

kényszeritse tagjait.
Nemrégiben még úgy látszott, hogy a 

Színész Szövetség és a színigazgatók 
között teljes megegyezés jött létre és a 
színházak hamarosan meg is kezdik a 
szervezkedést az uj szezonra, a régi 
kollektív szerződés alapján, amelynek 
szövegén az igazgatók javára bizonyos 
módosításokat tesznek. Most hirtelen az 
a riasztó hír pattant ki, hogy a Vigszin^ 
ház és a Fővárosi Opercltszinház nem

tulajdonos fiai nőtlenek, vagy leányai g hallandó részt venni ebben a mcgállapo- 
‘ ií készülnek, a dásban, hanem egész egyéni módon, bi-

vagy községi épületet lakásul használ- gután áll be.

hajadonok, de házasodni 
felmondási ok csak a megtörtént esküvő

jak és hivatali célra kell igénybevenni, 
akkor fel lehet mondani a lakóknak, b) Ha a háztulajdonos, aki engedélyt

rendszer
szervez-

tűket és azokról Djakov 
mondotta:

— Amikor a mag 
lapokat szerb nyelv 
cserélni, a hivat 
rekre menő bejei 
nál nem a bej élen 
lés napját vez 
Jelentési lap 
illetők 
nak 
zákart

szadqF 
ott

a kezde- 
apitány ezeket

elvű bejelentő- 
kra kellett kl- 
yzet a tizez- 

lewásolásá- 
h áléra a lemdso- 

IapOlf^Ugy a be- 
tü n lo k l^ o g y  az 

rsolás napja óta lak- 
a rendetlenség nagy

.. , . . L.. . , . ’Ikapott a régi ház lerombolására és uj
meg pedig a latcas«.orveny 1~. sza a s z a - j ^  építésére, nem a jóváhagyott terv

az a 
dánl 
250.000 

Elkészl 
uj kar to te 
a bejelentő 
lvi adatait 

Eleinte az

k 50.000 dinárt adott 
uwkálatokra. noha pél- 

otica ugyanerre a célra 
kapott.
n az uj bejelentőlapokat, 
szert vezettem be, amely 
ninden szükséges szemé- 

rtalinazza.
olt a terv, hogy általános

népszámldlássbrrii összei rá s t cszköz-
lünk, de ehhez legalább 200 összeíró kel
lett volna. Ezcra azt a megoldást válasz- 

lindcnkit beidézünk és 
po ntos an felvesszil k.

Pár nappal ezelőtt kezdtük meg a felek 
beidézését. Naponta 70—80 fel adatait 
vesszük fel.

Két h ivatalnok házródiá2ra járva a

val védett személyeknek a törvény 10. 
j szakasza alapján, egyéb lakóknak pedig

az általános jogszabályok alapján.
A hatodik ponthoz: Az alapítványi 

ház megüresedett lakásait a lakástör
vény 12. szakaszában felsorolt szemé
lyeknek keli kiutalni, amennyiben nem 
szükségesek az alapítvány céljaira.

A hetedik ponthoz: A rokkantaknak, 
özvegyeknek ctb. csak a bíróság által 
kijelölt egy háza vételik ki a korláto
zások alól, nem pedig valamennyi háza.

A kilencedik ponthoz: A lakásbiró
ság dönti cl, hogy a kisvagyonu ház- 
iu’aidonosok házában, amelyben a tu
lajdonos lakásán kívül csak inég két 
lakás van, melyik lakás vétetik ki a tör
vényes korlátozás aló1. Ugyanez az el-

íottani, hogy 
személyi

járás azzal a kisvagyonu tulajdonossal 
szemben is, akinek csupáji két lakása 
van cgv vagy két kis házban, azon a 
házon "kívül, amelyben maga lakik és 
amely csak egy lakásból áll.

Elsősorban azoknak kell felmondani, 
akik családi okokból kevesbbé vannak 
a lakásra ráutalva, valamint a jobb 
anyagi helyzetben levőknek. Az ilyen 
bérlők közül azoknak, akiket a 12. sza
kasz véd, kiköltözési határideje hat hó
nap, attól a naptól számítva, amelyen

szerint jár cl, elveszti az újonnan, épült 
ház lakosai felett a szabad rendelkezési 
jogot. Az épitészeti szekció engedélye 
nélkül épített uj emeletet réginek fog
ják tekinteni és lakásait kiutalják.

c) A  b é r f i z e t é s i  k ö t e l e z e t t s é g  k é t  h ó 
n a p o n  á t  v a l ó  e l m u l a s z t á s a  a  1 2 .  s z a 

k a s z b a n  v é d e t t  s z e m é l y ü k k e l  s z e m b e n  i s  

j e l m o n d á s i  o k ,  a z  7 9 2 5 .  m á j u s  1 - t ö l  

n o v e m b e r  1 - i g  t e r j e d ő  i d ő  a l a t t .

A háztulajdonos igénye folytán tör
ténő felmondásnál a kiköltözési határ
idő egy hónap, ha a bérlőnek már van 
más lakása, ellenkező esetben legfeljebb 
hat hónap.

„December 20-tól január 20-ig végre- 
|  hajtás utján való kilakoltatásnak nincs 
helye" — a törvénynek ez az intézke
dése az 1925—26. évre vonatkozik.

A 11. szakaszhoz: A bérösszegbe 
nem számítandó be : a vizdij, szemét
pénz, utca, csatornatisztitasi és kémény
seprési díj. Ezeket a dijakat külön fi
zetik, kivéve, ha a lakó és háztulajdo
nos másként egyeznek meg. Az ár- 
nyékszéktisztitási dij a háztulajdonost 
terheli.

Ha a háztulajdonos nem akarja el

zonyos mértékben amerikai 
szerint készül az uj szezonra 
kednl.

Mindenekelőtt úgy a Vígszínház, minti 
a Fővárosi Operettszinház egész mini
málisra leszállítja létszámát, amelyet 
már most előre szigorúan megállapított, 
Azonkívül 12 hónap helyett csak 9 hó
napra szerződteti tagjait és amennyiben 
valamely darab előadása nagyobb 
együttest kíván, akkor egy-egy darabra 
az előadások tartamára külön szerződ
tet le szereplőket. Azt is tervbevette 
ezenkívül Blumenthal, hogy a délutánt 
előadásokat nem díjazza külön s a kö
teles fellépések számát nem havonta ál
lapítja meg, hanem az egész kilenc hó
napra, vagyis a színész csak akkor kap
hat tulfellépési dijakat, ha az egész sze
zon alatt többször játszott, mint ahány 
fellépésre 9 hónapon át kötelezve volt.

Blumenthal az uj szerződésben azt 
kívánja, hogy a jelmezeket kivéve a szí
nészek maguk gondoskodjanak a szín
padi ruhákról. A szerződések egy hóna
pos felmondási időt állapítanak meg. 
Minden színész köteles a neki kiosztott 
szerepet eljátszani, más színházakban 
csak engedéllyel szabad játszani és az 
ebből származó jövedelem-többlet felét 
az anyaszinház pénztárába be keli szol
gáltatni. A Vígszínházban csak egy ren
dezőt, a Fővárosi Opercttszinházban

fogadni a házbért, kellő határidőig le-? csak egy karmestert vesz fel Blumeti- 
tetbe kell azt helyezni a községi ható-1 thai. A színházak igazgatósága nem
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tartja fontosnak a darabok Irodalmi érté-
két és olyan darabokat hoz színre, ami- A francia kamara
lyenekct a közönség ízlése megkíván. J w * 1 . r « n • 1 r 9 r IS
Egy-két írót kivéve a magyar színpadi í m aim at szavazott a rainieve-kormanynak
szerzők legfeljebb csak 7 százalék tan- *
tiémet, félig telt háznál pedig 5 százalé
kot kapnak.

Szinészkörökben nagy riadalmat kel
tettek ezek a hírek és a Színész Szövet
ség elhatározta, hogy interveniál a szí
nészigazgatóknál, hogy a színészek ér
dekeit kellőleg megvédje.

mdy a szociáldemokrata-párt statiszti
kája szerint ebben az évben állandóan 
emelkedik. Az Indcmnltást nem fogad
ja el.

Az interpellációk során Eckhardt Ti
bor interpellációjában azt kérdi a bek 
ügyminisztertőí: hajtandó-e a Magyar- 
országi Újságírók Egyesületet cdarsza
bály ellenes működéséért feloszlatni és 
a forradalmi sajtóval való kapcsolatot

forradalmi cselekedet,

9
Éjszakai ülésen tárgyalták a kormány marokkói politikáját 

A szocialisták is a kormány m ellett szavaztak
Páriából jelentik: A francia k a -1hogy a riffek megértik szavaimból 
ara keddi viharos ülésén mondot-!Franciaország békés szándékait.mar

ta el Painlevé miniszterelnök expo
zéját a marokkói hadműveletekről, 
majd utána a kommunista képvise
lők támadták olyan élesen a kor
mány politikáját, hogy közben du- 

. . f „ t Jakodá&ra is sor került és lierriot a
a sziszaS-n katonai parancsnoki kamara elnöke kénytelen volt az
és. a Pri felese vics-pár ti polgár-1 ülést felfüggeszteni.

A kedélyek csillapultával azután 
a késő éjszakai órákban folytatták

K o n f l i k t u s

mester közt

nos helyeslés fogadta úgy a jobb, 
mint a baloldalon, majd Briand kül
ügyminiszter emelkedett szólásra 
és hangsúlyozta, bogy a spanyol - 
francia konferenciának nem közös
hadművelet megbeszé ése a célja, 
hanem Franciaország mielőbb őszin
te békét akar kötni a riíf ékkel.

közlésével csinált, 
amelynek célja a jelenlegi rendszert 
megdontetu és ezért a lapbetlltást jo
gosnak és szükségesnek tartja.

Straus? kíván: .Az Újság nem lehet 
forradalmi lap, hiszen legitimista. 

Eckhardt: A törvényes legitlmízmu-
6 son kívül van egy puccslcgUimizmus is. 

A vita ezzel bezárult és lierriot ] Szemétdombra nem lehet trónt lelálllta-S i * 1 I l Fi g •» ’ •' i * * ~ v ” 2 vJ <. t-; H L f U U il f < '/ l« liv fit </*_*/<<- rrMGÍÍPW*
zcr^> Hadsereg, vagy szerb-horvat- í a kamara ülését. A szociálisták ró-1 elnök felfüggesztette az ülést, hogy L / legitimizmust nem lehet Az Ujscg-vw

szlovén h ad se reg  ?
Sziszakróí jelentik : A sziszaki heiy 

Őrség az 1593 ik évben a tői 
ellen vívott ütközet évfordul 
mából kedden emlékünnepe 
zeít. Feltűnést i - ?, bpgy
pélyen résztvs
egyesület is, u 
volt oszlatva.

Az ün nép dip alkat-
szaki polgármester^ f^ k i a Pribicse- 
vics-páryttove, hes/énet akart mon 
dani, d /  A 1 z / í ? s

őrség 
gazda

zredes. a hely-
nlnt elnöklő házi

alkai

J® J?
í o r  Auer szí-

szóról Renaadel szólalt fel az éj-{az egyes pártok tanácskozást ío ly -[ keresztül csinálni. Minthogy a Magyar- 
országi Újságírók Egyesülete azonosí
totta magát Az Ujsúg-gal, kéri az egye
sületnek, mint bűnpártolónak feloszlatá
sát.

Eckhardt ezután támadja az Az Uj- 
arra, {ülésnek éjszaka két órakor való uj-{sj/v-ot ;i Friedrich-kormánv alatti ma-

szakai ülésen és hangsúlyozta, hogy hathassanak a szavazásnál tanitsi- 
a kommunisták gydiüleiiiadjárataxidxidö magatartásukról. A szünet 
meghosszabbítja a marokkói hábo-vegy óra hosszat tartott és ezalatt a 
rut. Figyelmeztette Painlevét, hogy j öűZofrfafí kartel együttes napirendi 
ne vezettesse magát, az elvakult im- sindítványt dolgozott ki, amelyet <<
perializmustól és törekedjék

M1 hogy mielőbb békét köthessenek ajbóli megnyitása után terjesztettek ^tartásáért. Pakots József és SzakácsIwl ■ . 1 1 .♦« t 1 1 Á 8 1 -f I •» 1 1 »» 1 -* I . . . . . . -riff-kabilokkal. A szociálisták nem ibe es amely a következőképpen {Andor személyes kérdésben való felszó-
lalása után az ülés végei ért.

$  _____ _ Jt « '  '

ellenzik a spanyolokkal való m eg-1hangzik:
egyezést, azonban látni akarják,! — A kamara felháborodva ítéli el 
hogy a kormány milyen irányban gazt a propagandát, amely a francia 
folytatja ezeket a tárgyalásokat és,katonák életét és a békevágyat ve- 
megadja-e a r M-állam Önállóságát. jszélyezteíi, de helyesléssel veszi 

Painlevé miniszterelnök szólalt fe l’ tudomásul a kormány nyilatkozatát 
és bejelentését, hogy a Spanyolor

most Iszággal megindított tárgyalásokat 
indultak meg és ezideig csupán azt ■ olyan megoldásra akarják vezetni, 

Franciaor- s amelv a nemzetközi rendelkezése- 
a riifek 

a biztosi-
megakadályozása I / ű w .  A kamara megismétli a már

cius 39- i ki hatá reza tá t és bizai mat s

dr. D: karács Valenti újból és kijelentette, bogy a spanyo 
ármes- lókkal való tárgyalások csak mosfelfüggesztett a^adics-párti polg 

temek adfc meg a szói. Utána Atfdr
polgármester mondotta e! beszédét, eredményezték, nogy 
amelybeW? szerb hadsereget dicsői- a spanyolokltal együtt ellen- V>:ct juttatja érvényre és 

* őrzi a marokkói pártokat a ízgy-lnem zeti önállóságát kívánj
Milosevics ezredes ezután szólásra a '« • 4. ! ♦ > -céljából, A kormány azt kívánja,emelkedett és kijelentette, hogy helyre 

kell igazítania a polgármester szavait, 
mert szerb-hMvdi* szlovén h :dscrég
ről tehet beszélni. Az incidensnek,

hogy a marokkói francia terület és l fejezi ki a kormán\
a riff-teriilet között olyan terület íprogramját tettekre

A a g y a r  n a w s s
OkTicsán*, i l ó l  órának hiúd.',:/isát kérikVJ

Urcihsr Ge/a ii tuíiolt Letter Amália 
mcggyílkoiásái cl

Budapestről jelentik: A Leirer-ügy 
régóta húzód') nyomoz áfában — mint
már közöltük •• •• jelentős jerduiztoc ho 
zott Pödör Crvuia kveiezcsénck át\ixs
"Mása.-0 *

A csehszlovákiai levelek most ismét
iránt, hogy az ^Uj ir-p;yba mutatnak, kitűnik ugyanis 
\'?.lthassa. $ belőlük, hrgy Pödör álkaidó ésszekötie-

legyen, amely ne akadályozza meg
, t . .  .a  riff-törzsek egymásközti kereske-{melynek ered mén vek éppen a k a n w -\csányi Kassán ao sógorává.

Mntly áita»anos leiiuncst keltett, m rjoehnét Ismétlem — mondotta P a in -In? 5/0 szavazattal 30 ellenében el-\Qéza songoralandrral. Mini 
szerint még folytatása ’esz, mert a l | ev£ nein gondolunk arra, hogy alfogadta a baloldali kartel napirendi l ujabbau előkerült részletei mutatják, Pö- 
Pribicsevics-párt lépéseket szándéko-[francia zónát észak felé kiterjesszük [inditvdnyát. \r. indítvány ellen csak'j dór az elmegyógyintézetből sale

Fzutáu sor került a szav azása , a VGn szökésének idejében Okoii-
Beiter 

levelek
* t !•

zik tenni az ezredes ellen. és bárminő nyomást gyakoroljunk a {a kommunisták szavaztak, negyven f kése után Okollcsányitól egy titkos 
rlffekre, hanem őszinte és tartós [szód ál ista képviselő pedig tartóz-1 kasszából pénzt kapott ulravafóul. eztn-

kivül adott részére Okolicsányi sógorá
hoz ajáráólevclet, azzal a kéréssel, hegy 
részesítse pénzsegélyben és tartson term 
Pödörrel Összekö ttetést.

Pödör, mint a levelek mutatják, elő
ször Hidasnémetibe ment ahol megbiza- 
fásait teljesítette és meglátogatta egy 
korcsmáros barátját. Útja innét Bei tér 
Gézához vezette, Kassára. Belterrel 
epvütt volt hosszabb ideig, a zongora
tanár adott is neki néhány csáz cseh ko
ronát. Pödör most Ohniitzbe utazott, itt 
találkozott össze egy volt foKolytársá- 
val. Alig volt itt néhány napig, mikor 

j megtudta, hogy Saguly és BolJa megtet
ték vallomásaikat. Sternbergbe mene
kült, Innét sűrűn küldőit leveleket Bei-

békét akarunk a riífekkel. Remélem, Ikodott a szavazástól.Tíz millió egy versért
Sofntgő Z o ltán  k á r té r íté s i p o re  
egg  bu dapesti sz ín h á zi lap  e llenf

Budapestről jelentik: A tábla érdekes 
irodalmi port tárgyalt szerdán. A fel
peres Somlyó Zoltán, a Síuboticán is 
lói ismert költő volt, akinek A bosszú 
cimü kabaré-dalát — amelyet az Apol'ó- 
kabaréban Ny órai Antal énekelt annak
idején a á/cr z l s / c  ciraü színházi lap | jjCn általános zavart keltett a nemzet-1 tria. Sürgeti a kormány Intervencióját, 

fitetfsséfc a ny ugdi- 

tegnapi k-otíir al-
. . . . . .  s - j ------------  __ —  „sősórban. hogv azzöilc A bosszn-t >s.

A magyar kormány
Hedrv ’ FF •„on c klotürje elle

Szentesítés előtt visszak&ldib a titkossági szakaszt 
a nemzetgyűlésnek

udapestről jelentik: Politikai körök-1 méltányos elbánást, mint például Ausz

_ . , , L . pány r benyújtották és a kormány javas-E indeiimitást bizalmi kérdésnek tekintjük, temek és Okolicsánylnak. öugyilkossá-
Sorniyo nyonwan fölkereste a lap |ata ellenére az ipari városokban is te- {A választójogi törvényjavaslat 13. sza- ga után, mikor a csel

szerkesztőségét és tí takozott az ellen, 
hogy őt mint kezdő írót tűni essék föl, 
úgy, mint aki ilyen pályázatokon reszt- 
vett, de tiltakozott az ellen is, hogy 
versét az ő megkérdezése és előzetes
hozzájárulása nélkül közzétegyék a lap-i^an megtörtént a közeledés az ellentétek 
ban. Követeke, hogy a vers honoráriu-| dsinűtására. Az egységespárt egyes

seh rendőrség házku-
szavazták a titkos választások rendsze- j kaszának tárgyalásánál Hedry Lőrinc. [ tatást tartott, megiaíditdk ráta fieiter
rét. Iegységespárti képviselő indítványára alleveleit és címét is.

A történtek miatt még jobban kiélese- {kormánypárt puccsszerűen kimondta a
dett az ellentét az ellenzék és az egy-1 klotür alkalmazását és o kormány ja- 

i ségespárt között, a szerdai napon azon-1 vaslatdva! szemben eltörölte a titkos 
szavazást az ipari kerületekben is. A 
kormánypárt leszavazta a mimszícrcl-

A levelek tartalma alapján a csehszlo
vák hatóságok kémkedés gyanújába 
fogták Beit ért és elfogatóparancsot ad
tak ki ellene. A csehszlovák rendőrség 
néhány héttel ezelőtt rá is akadt Beíícr-

nöktit és a nemzetgyűlésen jelenlevőire egy szlovákiai városban, ahonnét 
négy minisztert, akik az ellenzékkel azonnal Oimtitzbe szállították.

EstéA és ebben az ügyben a bíróság 
érdekes ítéletet hozolt. A vers enge
dély nélküli leközléséért ugyanis a bíró
ság a lap szerkesztőjét háromszázezer 
korona pénzbüntetésre, a szerző javára 
fizetendő négymillió korona kártérítésre, 
továbbá hatmillió korona ügyvédi költ
ség megfizetésére Ítélte.

m̂ rayilelUi esexonjál 
p SIOVSSI modemSUÍhí I lifílíU é- O.lvni

lU ítoann gyógyít. Teljen penaíó ára jó  élelme 
késsel, fü rdőve l, lakds&Ai ts  az (házén d ijakka l 
a® eJÖBzezonbnn h iva ta ln ok  és kvdvezmónyenek 
rieióre 50—’Ki d inár, o többieknek 00— dinúr 
nspeaH  — Bővebb feJvlM jtositriM ftl pzotgál a

Fü; (15lf ax jatóaéy.

előre a klotür-indítvúnyról. Ennek elle
nére a jelek azt mutatják, hogy az egy
ségespárt reakciósabb része, amely 
Hedry indítványát határozattá emelte, 
előre készült a meglepetésre.

A hiba helyrehozása végett hir szerint 
Bethlen miniszterelnök szentesítés előtt 
a kormányzóval vissza fogja kdtdetrtl a 
nemzetgyűlésnek a választójogi javasla-

szavaztak. Ezek után a kormánynak 
nem bizalmat kellene kérni a nemzet
gyűléstől, hanem le kellene vonnia a le
szavazás konzekvenciáit.

Felkiáltások a baloldalon: Úgy van! 
Lemondani!

Propper Sándor: Az ellenzék elkese
redésének másik oka a Somogyi—Ba
csó-gyilkosság uj nyomozásában ismét 
mutatkozó befolyások érvényesülése.

tói azzal az utasítással, hogy a nemzet-1 Ezt az ügyet mindaddig a nemzetgyűlés
gyűlés a titkosságról szőlő 13-lk 
kaszt vegye újabb mérlegelés alá.

elé fogjuk hozni, amíg azt nem látjuk, 
hogy az ügyben az Igazság dladalmas-

Most, hogy a nyomozóhatóságok a 
Pestre küldött levelekből tudomást sze
reztek Pödör, Better és Okoiicsányi ál
landó Összeköttetéséről, a letartóztatás
ban levő Better kihallgatása elkerüihe- 
tétlenül szükségessé vált. A hatóságok 
föltevése szerint ugyanis Belternek fel
tétlenül tudomással kell bírnia Pödör és 
Okoiicsányi viselt doígeüről, birtokában 
kell hogy tegyen miqdkettőnek számta
lan levele és tisztáznia kell azt is, hogy 
mi volt az, ami hármukat összetűzte.

Minthogy komoly eredménnyel csak 
a budapesti kihallgatás és esetlegesA magyar nemzetgyűlés szerdai ülé-jkodlk. Sürgeti végül az államfő hatás- „ _

sén megkezdték az indemnitás! javaslat körének és működési Időtartamának] szembesítés’' Járha7, *a Mhatóságok nem 
vitáját. -- ... . . .

Baross János határozati javaslatot 
terjesztett be, amelyben szóvá teszi a jó- 
vátételi kérdést és hangsúlyozza, hogy

korlátozását és az fndemnitást nem fo 
gadja el. kérték, mint szokásos, a diplomáciai 

utón való kihallgatást hanem még e hét
JáSífi Samu szerint a minlnterclnökfelein  megt/iríéniek a lépések [letter ki-

. . . . . -- - , . gen ' o S * .  .al Bem ■ár,nkl eredmény- í;rto,-fl<« irtlny.ü.an. A kiadatás! eljárást
Magyarország ts kémeiéit volna olyan nyel. Rámutat a munkanélküliségre, a »i igazságügyminisatétiutu folytatja I*
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HÍREK
TUDJA-E

tudja-e inl az a mészároskisasz-

gyasxt el Berlin, azt uem tudni biztosan,
mert különböző jármüveken kerül a fő
városi piacokra. A burgonyafogyasztást 
évente óüö.OÚÖ mázsára becsülik, a többi 
főzelékek mennyisége hetente 4000 má
zsa, a gyümölcsöké naponta 10.000 má
zsa.

Berlin ezenkívül másfélmillió kiló va
szony? A nők nem panaszkodhatnak: azjjat használ el hetente, másíélmilliárd tó- 
emancipáció teljes diadalt ül minden te- ijásl évente, másfélmillió liter tejet naponta, 
ren, a divatban, mely meghozta a rövid- * • ...................
báját épugy, mint a tudományban 
mely kinyitotta a nők számára az egye
tem kapuit. Vannak már nő képviselők, 
ügyvédnők, orvoskísasszonyok, nőbirók. 
De eddig még mészároskisasszonyról 
nem hallottunk.

Most tette ie a vizsgát, még pedig fé
nyes eredménnyel, az első mészároskis
asszony, Kohn Margit, egy berlini mar- 
hakereskedö leánya.

A mészároskisasszony ezen a vizsgán 
a mészárosok egyenruháját viselte, 
hosszú nadrágot, magas csizmát, fehér 
kötényt. Minden tekintetben megfelelt a 
kivánalmaknak. Két ökröt terített le, 
titán  egy tapasztalt mészáros nyugal
mával és biztonságával boncolta föl 
őket.

Amint olvassuk, Margit kisasszony 
ma már naponta három-négy ökröt, 
ugyanannyi borjut és sertést vág le. Ke
ze biztos.

Esténként szorgalmasan zongorázik és

százhúsz millió cipót évente és hatszáz- 
IS» millió péksüteményt, a cukrászsütemé

nyeken kívül. Ezzel azonban még nincs 
vége a listának. Évente 300.000 teliént 
esznek meg a berliniek. 100.000 vadnyu- 
lat, 100.000 tonna cukrot, 10.000 tonna 
rizst.

Olaszország szolgáltatja a narancsot, 
citromot, halat, paradicsomot. Magyar- 
ország, Románia és Egyptoni a fokhagy
mát, Dánia és Kína a tojást, Ausztria és 
India a vajat.

Váljék egészségükre . . .
K. D.

*
— A határmenti városok pol

gármesterei és főszolgabírái érte
kezletet tartanak Szomborban.
Somborból jelentik: A határmenti 
városok polgármesterei és főszolgbirái 
Somborban értekezletet tartanak Vlas- 
kalirt Milorád főinspektor elnöklete 
alatt. Ezen az értekezleten döntenek

A sental gazdák több száz
ezer dináros kártérítési port in
dítanak az államkincstár ellen.
Szentéről jelentik : A közlekedésügyi 
miniszter rendelet® értelmében u ’ab- 

jban csak a diákvonatok állnak meg 
ja  vasúti hiúnál. A gyors- és személy 
vonatok csak a várostól néhány ki
lométerre fekvő kitérőnél állnak meg. 
A kitérő körüli vetésekben a járóke
lők, kocsik és autók olyan nagy ká
rokat okoztak, hogy a gazdák több 
százezer dinár kártérítést követelnek 
az államkincstártól. A lakosság moz
galmat indított, hogy a vonatok — 
mint eddig —- ezentúl is álljanak 
meg a vasúti hídnál. Az Ügy érde
kében a napokban küldöttség keresi 
fel a közlekedésügyi minisztert.

legközelebb a porosz állami zeneakadóJ  arról, hogy a bírósági, telekkönyvi

Halálra gázolta a vonaJ+^Dályá-
ról jelentik: M i l a k o v i c s  Iszo harmincöt 
éves fádmiives a dályai áj^omáson a 
sinekenlakart átmenni vette
észre a jUFÖe r^og^vcrfíatot. A szeren
csétlen ítóibspén’íFeresztáS ment a vonat 
és a kekkek mindkét lál^t tőből lemet
szették. Beszállították azft osijeki ügyész
házba, hol rövid szenvedés után meg
halt.

— Letartóztatott szélhámos. Novi- 
sadról jelentik : M i h a j l o v i c s  Adáin veiiki
becskereki kereskedelmi utazf május

mián tanárnői oklevelet szerez.
Szóval mészároskísasszony, zeneta

nárnő, tizenhét éves, szép és gazdag. Ki 
kíván többet?

*

iratokon kivül milyen közigazgatási j közepén Velikakikindán Máj lands Béla 
irattárakat és kataszteri iratokat adnak! veiikibecskereki szállodásnak ladta ki
át Magyarországnak és melyeket ké 
rlk Magyarországtól.

raeg-

TUDJA-F, hogy a spiritiszták milyen 
esetet hoznak föl mostanában igazuk
védelmére?

Ekv párisi újságíró különös riportot!^
irt, melynek előzménye a világháború-■ 
ban játszódik le.

Ez az uisájró együtt kuksolt a lö
vészárokban egy álomlátó. különben

— Uj pápai kamaráso
Becskerekről jelentik : A pá 
sági agpatoli adminlszí 

téspre L o i U U Q M f c  I^ > p  
l i r r e s b t  

per iébái|^

Veliki- 
a bán
éi őt er- 

perieszi
szajani es- 

páí kamarásokká
kij;A? kinevezési okmányokat 

ael érsek szerdán nyuj- 
müveletlen bourgognei I tóttá ty  az uj pápai kamarásoknak.igen egyszerű, 

paraszttal.
A paraszt egy napon közölte vele, 

hogy álmot látott: feleségének ikrei szü
lettek. Pár nap múlva csakugyan levelet 
kapott, melyben álmát megerősítették. 
Más alkalommal pontosan megjósolta, 
hogy pár nap múlva pénzes levelet kap. 
Egy német támadás előtt való estén 
szintén álmodott; az: álmodta, hogy tu
lajdon halálát látta és felesége vele 
együtt halt meg. nem akart élni nélküle, 
noha ő váltig kérte őt, hogy ne hagyja 
itt két gyermekét. A paraszt katona 
csakugyan meghalt azon a napon, abban 
az órában, melyben megjósolta 1925 jú
nius 7-én.

Most az ujságiró gépkocsin Bourgog- 
neban járt, egy tanyán meglátogatta 
völt bajtársa családját.

De csak a két fiút találta itt meg az 
öreganyjukat. Az ezt mesélte el;

— Nem, a menyem már nem ék Ki
lenc évvel ezelőtt halt meg, egy hónap
pal a férje előtt. Reggel azt mondotta, 
hogy álmában látta az urát. akinek a 
mellét az ekevas roncsolta szét, kérlelte 
őt. hogy ne hagyja itt gyermekeit, de 
hiába, este aztán a menyem örökre el- 
szenderült. Egy hónappal azután hiva
talosan is megérkezett fiam halálhíre... 

*
TUDJA-E, hogy mii eszik meg Ber

lin?
A berlini hatóság statisztikai hivatala a 

háború alatt szünetelt, csak egy féléve 
működik újra. Tizenegy év után most 
teszi közzé először a közélelmezési 
ügyekre vonatkozó statisztikáját, mely- 
hÖl kiderül, milyen ennek a hatalmas vá
rosnak a gyomra. Berlinben harmincegy 
nagy piac van, háromezer élelmiszer

— Maonak súlyos beteg. Zagreb- 
ból jelentik : Dr. Macsek Vlatkót, a 
horvát parasztpárt internált aidnökéí 
a rendőrkaaí^r^yából lakas&r^ szálli- i 
lottók, men é lk ^ U ^ f e ^ s i^ b b o d á s  
állt be. fa r  gfóm’öVhurutot
és tűdfícs^hurutoyrállapitottak meg. 
A nagybeteg Macseket lakásán is ál
landóan detektív őrzi.

— Interpelláció Aosxtriának Né
metországhoz való csatlakozásáról.
Beogradból jelentik: Smodelj klerikális 
képviselő interpellációt jegyzett be Nin
eties külügyminiszterhez Ausztriának 
Németországhoz való csatlakozása ügyé
ben. Az interpelláció arra a kérdésre

Íkér választ a külügyminisztertől, hogy a 
kormány müven álláspontot foglal cl 
Ausztriának Németországhoz való csat
lakozása kérdésében és mely államokkal 
van egybehangzó véleményen.

— Az ősz folyamán uj zarán
dokcsoport indul Rómába. Zágráb
ból jelentik : Mivel a pünkösdi római 
zarándokúiról igen sokan lemaradtak, 
az ősszel
vezetnek Rópfábá? Az őszi zarán
dokút ezutpfl tizenegy napig ?.fog tar
tani. A róázt/evő-kjhat^napot Rómá
ban, a többit Velencében,
Triesztbe^yíogják^títrfsrii. W fetazás 
elsőosztályu dijtétekp 22
osztályú 2100, s  harmadosztályú 
1600 dinárba fog kerülni. Jelentkezé
seket elfogad julius 20-ig a Zadrusna 
Zvara Zagreb, Pejacsevics-tér 15. 

Újabb letartóztatás az oszijeki

— As iratai sssrb érettségi
vizsgán senki sem bukott meg. Sen- 
táról jelentik: Most folytak le Sentán 
első ízben a gimnázium szerb tagozatán 
az éettsegi vizsgálatok, amelyek szép 
eredménnyel végződtek, mert minden 
tanuló sikerrel vizsgázott. Jelesen éret
tek : Lalics Velimir, Schuller István, 
Borgyosky Mcnád, Malbaski Száva és 
Vuicsícs Milorád. Jól ére ttek ; Panics 
Sándor, Karabás Irifun, Nikolics Veli- 
zár. Érettek: Vuin Száva, Salamon Ni
kola, Slankovics Lyubomir, Mánics Sze- 
ver, Zikov Dragolyub, Hirschfc’d Jenő. 
A magyar tagozaton csütörtökön kez» 
dődik a szóbeli érettségi.

— Uj jótékonysági egyesület 
Szentén. Sentáról jelentik : A sental 
Jótékonysági egylet alapszabályait a 
a belügyminiszter jóváhagyta. A jó té
konysági egylet, melynek elnöke Szíri- 
licit Bé'a országgyűlési képviselő, al- 
elnöke Szárich Géza, Senta város 
volt polgármestere, a napokban már 
meg is kezdi működését. /

— Királysértéssel vádolt irazőör. 
Novisa^tól jelentik : A veiikibecskereki 

It Ba- 
zőóT ellen, 

anácsa szer
dán vád alá helyezte Balogot.

— Tízéves találkozó. Ertcsittetnek 
a szuboticai felső kereskedelmi iskola 
1915. évben érettségit tett növendékei, 
hogy a tízéves találkozó az eredeti 
tervtől cltéroleg szombaton iunius 27-én 
este lesz Palicson. Bővebb felvilágosí
tást az érdeklődök Ncuhausz és Kalmár 

[ festéküzletében nyerhetnek.
— Fölmentett apagyilkos) asszony.

Novisadról jelentik : J o v a n o v i c s n é  Pra 
opovoi asszony a műit év március őrfnn 
fejszével fejbevágta apját S t o j a n < f r i c s  

i azonnal meghalt. A nmyse- 
rnult évi junitialw-én

7.

I o ö - fcá

magát és egy pincérközvetitöru 
bízást adott portás íelvéteiú^K hely- 
szerzőjfce is mutatta nyomban T o m b ' s  

Dusán Bort ást, akit^zlál^anödas 3000 
dinár Xadék szerződtetett,
majd a l  A adfc^^l^M Ezökött. Mihaj- 
lo v icso tfc tw b ftj^n  l^irtóztaiták és 
a uovisiaUjUgyészség fogházába kisér- 
telq^Ayyizsgalóbiró Mihajlovlcsot Vcliki- 
becsfttfekre szállíttatja át, mert a becs-j Milánt, 
kercki törvényszék illetékes ítélkezni! vói tör
ügyében. j megtartó

évi börtönre ítélt ügyvéd. J 
Sarajevóból jelentik : A sarajevói ügy-1 

fdrf^^esztette d r T f d f á b a r  

József bródi ügy véd ej, akjt a banjalukai 
törvényszék
egyik ügyfel 
összejátszva meg csalta 
megkárosította.

— 38.000 tanuló a Vörös Kereszt
egyesületben. Noviszádról jelentik: Az 
országos Vörös Kereszt-egyesület most 
elkészült évi jelentése szerint 250Jkko- 
lában, 15.000 osztályban 21.00Qpm és 
17.000 leánytanuló, összesen $W00 ta
nuló iratkozott be a Sftiröé Sereszt- 
egyesülctBe, aiuelvqBk ájujfigi szakosz
tálya a f&alfcgoi Miaíiiitfüs életmódra, 
egészségéinek Ypo&sfra szoktatja és kü
lönböző k& pl^agakban  ^kiképezi az 
ifjúságot. AMovisadi Vöres Kereszt- 
egyestüet fiókja a NikolajevsKÍ templom 
melíettrWKolában csütörtökön megnyitja 
az egyesület leánytagjainak kézimunka 
kiállítását.

— Öngyilkos kereskedelmi utazó.
Vei kibccskerekről jelentik: Szerdán 
hajnalfan Schaller Antal velikibdcskc-

i r t
efer«tó:t«v » rvowieijjgji szállí

tották! anol kéháriy óraTnulvaSneghalt.
Tettét betegsége miatt követte el.

— Tizennégy napi fogház súlyos 
testi sértésért. Noviszádról jelentik: 
Láng Pál és Gyula crepajai gafflák
1922 ápri 
lek szoms 
akit ebből 
Gyula lefo 
Pál vasb 
pancsevói 
10-én 
bevétel

23-án földvitába 
djukkái, Sztoik 
ifoliőla 
a Szt

akpLáng
att Láng

rfhXzék múlt égj, junius 
hitőkÖrülraények figyelem-

1 SjsufyÖSan megverte.Trczé

lyszék
itan az

egálla-
apju .‘k'Tssc- üldözte 

onéepelembőí nyúlt ^Jgejszéhcz. A 
novísadi tábla március lv^siu, a semmi- 
tőszék pedig a szerdán megtartott tár
gyaláson helybenhagyta az elsőfokú íté
letet.

— Felakasztotta magát tjgy tizen
egy éves gyermek. Vukovárról jelen
tik : M a y e r  Antal, tizenegy éves elemi 
iskolai tanuló a fészer ajtajára felakasz
totta magát és meghalt. Tettének oka 
ismeretlen.

tette

— Sikkasztó ügynök. A na^isadi 
rendőrség® a Pallas-cég feljeleAcsére 
letartóztatok kereswdehni
ügynököt, 3tki >  ca^k^Báí^jflfzeF diná
ros síkkas^tfefte^kővcíctt A sikkasztó 
ügynötmT kedden éjjel ifiifeoticára szál
lították.

— Letartóztatták a budapesti köz
tisztviselők takarékpénztárának  igaz
gatóját. Budapestről jelentik : A köz- 
tisztviselők és állami alkalmazottak ta
karékpénztára ellen folyó nyomozás 
során a vizsgálóbíró elrendelte Singer 
Dezső negyvenhét éves, szuboticai szü
letésű kereskedő letartóztatását, aki 
legutóbb a takarékpénztár igazgatója 
volt. Singer ugyanis annak ellenére, 
hogy a takarckpénzlár fizetésképtelen
séget jelentett, napról-napra újabb be
téteket fogadott el, főleg kisemberek
től és tisztviselőktől és ezeket a beté
teket elsikkasztotta. Szerdán reggel 
Singcrt előállították a főkapitányságra, 
ahol a rendőrség előzetes letartózta
tásba helyezte.*♦

— Öngyilkos pékséged. Novisadról 
jelentik: Pofug Tankó tizenhat éves 
samaci pékséged felakasztotta magát.& e Ae2.ét  éX MR6 S  r3)e ie“ í t i k n A *cyeím K ntá .i hS J b?vé,cW i:e"n6«y-,ÍZennéx-v ,l7Pl ^ d M ik o r  ráakadok, m ír hn'ott volt. fet.'

ban elérte a háború előtti mértéket,|mind nagyobb hulmmokat vet. A  —i-----«._ _ i
vagyis hetente egy lakósára egy kiló
hu» esik. Az 1924-fk évben Berlinben 
181.P7Ó ökröt és tehenei vágtak; 133.882 
borját; 1,395.157 sertést; 421.138 szar
vasmarhát és kecskét s 8554 lovat.

Az Északi-Tenger uagy kikötőiéből 
naponta körülbelül 500 mázsa hal fut be 
Berlinbe. Hogy' mennyi főzeléket fo-

őrség szerdán Ifctirtóztatta Schaffer 
optikust. A íet^t/ztatottakat^csütf^ 
kön reggel áta

ztatottakat ̂ osütvn o 
x ü|ö0sz>egnpk. A 

tz to -

van éves tekintélyei Kereskedő ellen, 
aki síin Un részes a gyermeki ontáii 
botrányba^.

_ténck ok3 ismeretlen,
március 20-án helybenhagyta a?

Ítélete^ A lemoaitöszék szerdán eluta
sította a semmiségi panaszokat.

— Zsidó Ifjnaági valet Ősijekor*.
Oszijekről jelentik: A jugoffsUyiai zsidó 3 szök 
ifjúsági egyesületek 10-, Ivisadó
13-án országos ázleict rendeznek Őszi
jében. '•

— Szökött fegyeucet fogott ©1 
aovieadl rend őrs éjr. Novisadról
tik : A no 
Sch;

rendőrség
£UflSLl

Adam
ló

berni
tűzött. Schleicherfc a rendőrs 
szállította a (egyházba.

se

jelen- 
tóstatta 
1
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- -  Részletekben is ílzethctikfnz adó
hátralékot a veiikibecskereki íkereske- 
dök. Veliki-Becskerekről jclefctlk: A
k eres k cdök a d ósé r elme 
dettség ment Bcogradba 
ügy mi aisz temek memor 
son á i| A memorand 
Hogy a két évi 
nap afttt
ptoizügwnit 
háftalé 
'Janfltoi 
mi cs^1 
pénziigj 
se, Pesti

n kül- 
íogy^a pénz- 

unot nyujt- 
azt kérik,I

ékot ne nyolc 
ni adjon a 

bb haladékot a 
A küldöttséget 

SzkT? a bánáti kercskedel- 
nara elnöke vezette. A 
cr távollétiében lielyette- 

Szreeska fogadta a küldött-

— A Jadranaka Strazsa fiókja
Stanisicson. E hó 28-án alakul meg 
Stanisicson a Jadranska Strazsa fiókja. 
Az ünnepi alakuló ülésen a központ 
részéről résztvesz dr. Basics Dusán 
koronaügyész, a Jadranska Strazsa 
tartományi elnöke és dr. Hadzsi 
Koszta ügyvéd, alelnök is. Ez alka
lomból népünnepély is lesz^Stani 
sicson.

— Csecscmögyilkos anya.
ról jelentik: Hétfőn este Bács 
kán —kinint már jelentettük 

íncéjébin 
rá

kies T 
csecsei 
mozá| 
anyja 
asszon

sy,séget és intézkedést Ígért arra nézve, 
hogy azok az adózók, akik adóhátralé
kaikat egyszerre nem tudják kifizetni, 
azt részletekben is fizethessék.

— Áthelyezés. Braun S:eván|novisadi ügyészség fogHfcába. 
szontai aljegyzőt a szombori főispán 
Kupuszinára
minőségben.

ovisad- 
,-Palán- 

M a r c i -  

ónapos 
A nyo-

gy a csecsemő 
mean tovarisevói uri- 

szerdán beszállítottak a

Repülőgép-baleset a becs—mün- 
helyezte át aljegyzői jchcni vonalon. Becsből jelentik: A 

becs—müncheni 'repülővonalon közle
kedő egyik repülőgép kedd délben a 

Szlovenszkói szegény magyar írók Duna mentén kénylelen volt leszállani. 
otthona. Prágából jelentik: Dr. Kör- A kényszerleszállás következtében a gép 
mcndi-Ékcs képviselő a Kassa melletti légicsavarja eltörött és az utasok közül 
Bankó-villáját a Kazinczy-Társulatnak két nő és két férfi könnyebben megse- 
ajándékozta. Az ajándékozási okiratban besült. Az utasok az első segély nyuj- 
kijelentettc, hogy szegénysorsn Íróknak tása után vasúton visszautaztak Becsbe.
és művészeknek akaija a tartózkodást — Magliarapta a veszett macska.
a villában lehetővé tenni. Hogy a villát NovisaJól Ajelentik: Zaidner (Ferenc 
erre a célra alkalmassá tegyék, a Ka- fiimOp<Xtö 
zinczy-Társulat vezetősége gyűjtést inaC|i<alLi. 
akart rendezni. A gyűjtésre a szlovén- jn^ z 
szkói minisztérium nem adta meg az cn-
gcdelmct. A Kazinczy-Társulat a legfel

— Nyomára akadtak a bolgár király
merénylőjének. Szófiából jelentik: A 
bolgár nyomozó hatóság nyomára jött 
annak a bandának, amely április havá
ban Araba-Konak közelében merényle
tet kísérelt meg a király ellen. Az iliti- 
niani kerületben lévő Belicza falu köze
lében a nyomozó hatóság és egy fegy
veres banda között lövöldözés támadt, 
amelynek során a bandavezér. Boneíf 
halva maradt a küzdelem szinterén, míg 
a banda másik négy tagja elmenekült. 
A rablók által hátrahagyott dolgok kö
zött megtalálták azt a látcsövet, ame
lyet a merénylet után a király autójából 
raboltak el Ilcseff természettudós hol
mija közül, akit a rablók a támadás al
kalmával megöltek, továbbá egy gurumi- 
köpenyeget, amely szintén a király kí
sérete valamelyik tagjának tulajdona 
volt. /

— ügyvéd. Novisadról jefentik: 
Dr. C f t r n e r l  Károly ügyvédjelölti volt 
o r s z á g y ü lé ^ k j^ ia n o .v L a ^ ,  ügy

létté a z ^ p ’earS’izsgát.
— Érettségi vizsgák 

kereskedekui akadémián. Novis 
jelentik: Alnovisadi kereskedelmi 
démián ke

* • isga i

veszett 
álí a Pasteur-

segi vil 
biztos
közül húszán felellek meg.

Jetével. A huszonnégy
í

Utazás Ulmból Gén Novijsad-
sőbb közigazgatási bírósághoz fordult Írói jelentik: Kopp Károly és Partin cm 
panasszal, mert á szlovenszkói minisz-l Ferenc iginet újságírók Ulmból kiffldul- 
térium döntésében a békeszerződésnek jva gumicsónakon végig mennek á$pu* 
a nemzeti kisebbségek védelméről szóló I nánésaFBcteStengorre ^ijfctva^JfS&óig

eveznek, Baj 
ve, Génuá

pr&atfót 
icJjntni.

kerül- 
tervezett

rendelkezéseit látja megsértve.
— A pót ősz országgyűlés megsza* x .. .

vazta a választások elhalasztását* I kiloméjftt tesz ki.
Berlinből jelentik: A poroosz ország-keW iujsagiio  szerdán esfteV félnyolc
gyűlés szerdai ülésén megismételték a 
névszerinti szavazást arról a javaslatról, 
hogy a tartományi országgyűlési és ke
rületi gyűlési választásokat 1925 no-

órakor ért Noviszadra, ahol ^Danubius 
evezős egyesület vendégei. Csütörtökön 
folytatják útjukat Beograd felé.

Marólúgot ivott egy két éves
vember 1-ig halasszák el. Eddig e tekin- kisfiú. Sontáról jelentik: Hauerland 
tetben ugyanis nem lehetett érvényes József sontai vendéglős két éves fia 
szavazást elérni, mert a szavazásban a szülei rövid távolléte alatt felmászott 
jobboldal nem vett részt. A szerdai egy székre és az asztalra helyezett maró
szavazásnál a javaslatot 233 szóval 48 
ellenében elfogadták, A jobboldal a 
kommunistákkal együtt a javaslat ellen 
szavazott.

— Milliárdos vámcsalás Magyarorszá
gon. Miskolcról jolentik, hogy a hidas
németi-! vámkirendeltség nagyarányú 
vámcsalásra jött rá, amely hónapok óta 
folyik és közel másfélmilliárddal káro
sította meg az államkincstárt. Bor- és 
ecet megjelöléssel, nagymennyiségű 
tiszta alkoholt csempésztek át a hatá
ron. A vámcsalásra úgy jöttek rá, hogy 
az egyik hordó véletlenül megrepedt és 
az »ecet« megjelölésű hordóból alkohol 
folyt ki. A nyomozás megállapította, 
hogy a szeszt az Adriatica Trieszti 
Szállítmányozási Társaság adta fel és 
hogy ez a csempészés hónapok óta tart, 
nemcsak Csehszlovákiába, hanem Jugo
szlávia, Ausztria és Románia felé is. A 
miskolci rendőrség letartóztatott egy 
Gross József nevű kereskedőt, aki segí
tett a csempészésben. A nagyarányú 
csalási ügyben a nyomozást erélyesen 
tovább folytatják.

— Leégett a varsói Szent Mi- 
hály-tempíom. Varsóból jelentik A 
varsói régi Szent Mihály-templom 
nagyrésze tűz martaléka lett. Az or
gona és a torony teljesen elégett és 
a harangok, amelyek egyenként Öt
száz kilogramm súlyúak voltak, a 
tetővel együtt a templomajtóba sza- 
kadíaK. £Sok órai munka után sike
rült csak a nagyszámban kivonult 
tűzoltóságnak a tűz lokalizálása. A 
tüzet rövidzárlat okozta.

— LetaHóztatott homoszekszuális 
asztalos. Soviszadról jelentik: A rend
őrség a niÉrovixai törvényszék korqző- 
Jevele alapjjn IalartiSztattfe \fycsiés\Jízte- 
ván nfcstinimsztyJosQ aiit tiorcfp^zelAzuá- 
lis üzAjincljfpi V a H d l r f t t t r . *  Álaorák a mit- 
rovicai Törvényszéknek.

lugoldatból ivott. Csak néhány cseppet 
ihatott, mert édesanyja hamar észrevette 
a szerencsétlenséget és kikapta a gyer
mek kezéből az üveget, de a kisfiú igy 
is olyan belső sérüléseket szenvedett, 
hogy alig van remény életbenmaradásá- 
hoz. A rendőrség a gondatlanság miatt 
eljárást indított.

— Elveszett egy pénztárca. A lo
vaslaktanyától a divizó épületéig hú
zódó útvonalon kedden reggel elveszett 
egy sárga bőrtárca, amelyben kulcsok 
cs két darab sorsjegy volt. Kérik a 
megtalálót, hogy a kulcsokat küldje be 
a suboticai rendőrségi bejelentő hiva
talba. A tárcát és a két sorsjegyet meg
tarthatja.

Aranymezó Közép-Afrikában.
Londonból jelentik : Az African World 
szerint Brit-Közép-Afrikában 8000 
négyzetmértíöld kiterjedésű uj arany
mezőt fedezlek fel a Luba-völgyben, 
Aberworntól két napi járóföldre.

— Az osztrák külügyminiszter Pá
riába utazott. Bécből jelentik: Mataja 
dr. külügyminiszter kedd estére terve
zett párisi útját pártmegbeszélések miatt 
elhalasztotta és csak szerdán délután 
két órakor utazott el Párisba.

— A szental Gazdakör bálja. Szenté
ről jelentik: A szentai Gazdakör junius 
28-án a Royal-szállóban könyvtára 
alapja javára bálát rendez. A bál iránt 
nagy érdeklődés nyilvánul meg a gazda- 
társadalom részéről.

— Tízéves találkozó. H am m  Fe
renc újságíró, a „Deutsches Volks- 
blatt“ munkatársa felkéri iskolatársait, 
akik 1914 —1915. tanévben a novi- 
verbászi gimnázium negyedik osztá
lyát vele együtt végezték, hogy junius 
28-án délelőtt liz órakor jelenjenek 
meg tízéves találkozóra a noviver- 
bászi kaszinóban.

— Szentén sok száz munkás nem ka
pott aratási munkát. Szentéről jelentik: 
Szenta határa 66.000 katasztrális hold, 
amelyen eddig a szentai aratómunkások 
mindig találtak aratási és cséplési mun
kát. Az idén azonban több száz gazda
sági munkás maradt munka nélkül. A 
munkanélküliség főoka az agrárreform, 
sok munkást az uj telepesek szorítottak 
ki régi munkahelyükről. Szenta város 
és a gazdasági egyesületek minden le
hetőt elkövetnek, hogy a munkanélküli 
részesek elhelyezkedhessenek, a fárado
zás azonban nem kecsegtet eredmény
nyel és félő, hogy ősszel a hideg és az 
éhség elől újabb száz meg száz szentai 
család fog kivándorolni Brazíliába.

— A Vaskapu-hajózás kérdésében 
létrejött a jugoszláv-román megegye
zés. Bcogradból jelentik : A Vaskapu- 
hajózás kérdésében a románokkal foly
tatott tárgyalások befejeződtek. A két 
delegáció N i n c s i c s  külügyminiszter el
nökletével szerdán tartotta utolsó ple
náris ülését, amelyen meghozták a vég
leges döntést a tárgyalások során fel
merült valamennyi kérdésben. Az egyez
ményt a közeli napokban Pozsonyban 
összeülő Duna-bizottság elé fogják ter
jeszteni. A Duna-bizottság ülésére a 
román delegátusok Vilfan jugoszláv de
legátussal együtt szerda este elutaztak 
Pozsonyba.

— Garázda vendéglős. Noviszááról 
jelentik igHéberling István palkai jen- 
déglős s&rdara megvolt idézve a rlv i-  
szádi töi||énjtezék^v vizeáltAirina A
törvénysjkijl itlO áll^ fea ííjfc ien tle l,
a fowosóKwffi^uiBpKlt ínztjKálc és egy 
foghaíwí tettleg is bántalmazott. A 
garázda vendéglőst le tároltatták.

— Zsirszódát ivott. Vöjdics Mária 
ötvenöt éves suboticai asszony Ötvo- 
rcna ucca 23. szám alatti lakásán ked
den este zsirszódával megmérgezte ma
gát. A mentők kórházba szállították. 
Állapota nem súlyos.

— Frorelchné nem válik. Sopronból 
jelentik: Az elitéit Froreich Ernő a szer
dai napot kissé nyugodtabban töltötte. 
Keveset alszik és cellájában állandóan 
idegesen járkál fel-alá. Frorcichné az 
újságíróknak kijelentette, hogy férjéről 
kiszabadulása után gondoskodni fog és 
gyógykezeltetni fogja, mert bízik teljes 
felgyógyulásában. Nem fog elválni Fro- 
reichtól, mert ezt csak akkor tette vol
na meg, ha férjét halálra. \agy élet
fogytiglani ícgyházra ítélték volna el. 
Hir szerint a tábla már júliusban tár
gyalni fogja a bünpört. Az egyedi kas
télyban szerdán a hatóságok felnyitot
ták az eddig zárva tartott hálószobát,
ahol a gyilkosság történt és átadták a 
családnak.

— Különös gyilkosság Parisban.
Parisból jelentik: Egy szép fiatal leány 
jelent meg a minap az egyik párisi te
metkezési intézet irodájában és meg
rendelte olt a saját temetését. Eleinte 
azt hitték, hogy bolonddal van dolguk, 
de a leány a legkomolyabban intézte el 
a különös megrendelést és mingy árt le 
is tette az asztalra a temetésért járó 
nagy Összeget. A pen t felvették és, 
nyugtát adtak róla. Másnap délelőtt je
lentkezett evvel a nyugtával egy ható
sági ember s kijelölie a temetés nap
ját. Miss M iry Alice C r u m p t o n ,  egy 
csikákói gazdag gyáros leánya, a sajat 
temetésének megrendelője, agyonlőtte 
magát egy autótaxiban, miután az egész 
éjszakát a Montmartre mulatóhelyein 
töltötte. zsebében talált levélben
utasítást adott a hatóságnak temeté
sére vonatkozóan. A nyomozás szerint 
beleszeretett egy festőbe, akiről azután 
megtudta, hogy már nős ember. Emiatt 
való keserűségében vált meg az élettől,

— Tolvaj villanyszerelő. Sentaról 
jelentik: Garai izsó optikust és villany- 
szereíőt segédje, Szekeres János, már 
hónapok óta lopkodta. A lopott anyag
ból Szekeres ocsón végzett szerelési 
munkálatokat. A rendőrség letartóztatta 
a tolvaj segédet.

Beogradi operaénekes hangversenye 
Palloson. Érti Rudolf a beogradi opera 
baritonistája július 5-én Palicson hang
versenyt tart. A koncert* a vigadó ter
mében lesz a következő programmal: 
1. Brahms: Mezei magány. Májusi éj. 2. 
Schubert: Szerelmi üzenet. 3. Muszorg- 
szki: Szerenád a >• Halál dalai« cimü 

’ciklusból. 4. C.sajkovszki: Anyegin Fü
gén, recitativo és ária. 6. Gounod: Va
lentin imája a »Faust« operából. 7. Ver
di: Lima gróf áriája, a Trubadúrból. 8. 
Leoncavallo: Prológus a Bajazzókból. A 
hangverseny után táncmulatság lesz. 
Jegyek a Jedinsztvo és a Mamuzsics- 
könyvkereskedésben kaphatók 40, 30 és 
20 dinárért.

— Eltűnt egy repülőgép. Berlinből 
jelentik: Egy Danzigból Stockholmba 
indult utasrepülőgép, az Aero Lloyd 
jelentése szerint nem érkezett meg a 
menetrendszerű időben és azóta sem 
tudják, mi lett vele. Az Acro L’oyd 
vállalat kérésére a német kormány uta
sította a birodalmi tengcrcszetnek Dan
zig környékén tartózkodó hajóit, hogy 
kutassanak az eltűnt gép utón, mert fel
tehető, hogy a repülőgépet szerencsét
lenség crte és a tengerbe veszett.

Mielőtt vásárol jégszekrényt, sörap
parátust és szállodabcrendczcst. kérjen 
árjegyzéket Braéa Goldner jégszekrény-, 
fabútor- és rézárugyárátói Suboíica, Ju- 
goviéeva 25.

Dr. M ajoros István fogorvos-szájspe- 
ciábsta a nyári hónapokban junius 21- 
től augusztus 31-ig hétköznapokon 
’A 8—1-ig rendel. Délután, valamint va
sár- és ünnepnapokon nem rendel.

Roth Olga kozmetikai Intézetében, 
Kr. Aleksandrova ulica 4. szám alatt, a 
Rossiia Fonciére palotájában, féleme
leten. modern szépségápolás, arcbőr- 
námlasztás. alkalmatlan halszálak, patta
nások. szemölcsök, szeplők. máj foltok 
végleges eltávolítása. Kaphatók saját- 
készitményü. kiváló hatású kenőcsök, pú
derek. gyógvszappanok. arcfehérltő- és 
szeolőcskenőcsök stb.

NŐI- és gyermektehériiemüt a legju- 
tányosabb áron a »Dama« fehérnemű- 
szalon készít Tolstojeva (Ódor-u.) 21.

Gvom orbélzavaroknál. lŐlfuvódásnáJ, 
öfdgésnéí, étvágytalanságnál 1—2

pohár term észetes »Percnc József* kc- 
seriiviz alaposan kltisztltla  az emésztés 
utiait. Közkoi linzi jelentésekben olvas
suk. hogy a betegek a ^Ferenc József« 
vizet nagyon szívesen isszák cs általá-
níV.Í!n Kapható gyógyszertá
radban. drogériákban és füszerüzletck* 
ben.

ILLATOS MOLYIRTÓ
„HERMELIN" a novo, kérje mindenütt 
CEPOT „SOA" DR0GERUA N3VISAD
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S P O R T szadi kereskedelmi kamarai főtitkártólw 0 w
A hécsl stilus. A kontinensen a leg- J dj&nski a kenős ünnep alatt pihen. ké 

szül az országos bajnokság döntőjére.

£ közölt nyilatkozatba értelemzavarós
mondát

szebb, legiormásabb, taktikailag és tech
nikailag legképzettebb futballt a szak
körök. véleménye szerint a vezető osz
trák csapatok játsszák, amelyek az úgy
nevezett »bécsl stílusosai gazdagították 
a labdarugósport művészetét. Ennek a 
bécsi stílusnak egyik legjobb képviselő’ 
fe a Simmering, amely vasárnap és hét
főn Szuboti cán fog vendégszerepelni 
komplett Hgacsapatával. A szuboticaí 
egyesületeknek nagy áldozatok árán si
került csak megszerezni a világhírű bé
csi proficsapatot, amely vasárnap a 
Bácskával, hétfőn pedig, mint megírtuk, 
az SzMTC--Sand
mérkőzik. A vasár
az SzMTC kombinált együttese a Sand 
kombinált csapatával játszik, hétfőn pe
dig a Bácska kombinált látszik a Sand—!

A budapesti Törekvés Oszijekcu. Ősi
jeidről jelentik: A budapesti. Törekvés 
vasam ap ú f  Jiétíön Oszijekín fog ven- 
dógszere^& ij/ Az oásö „Szlávia, a
,n/‘....W cfecő t csapata

ellenfele.

került. Dr. Koszlcs a nwjgyar 
textilgyárakat jelenlegi helyzetükben nem 
látja olyanoknak, hogy ezidőszerint a 
külföldi gyáraknál versenyképesebbek 
volnának, mert jelenlegi áraik tuldrá- 
gák és így üi vajdasági textilkor csille - 
lem szükségletét Olaszországi) őr és

csináltak az ifjak, akiket Nabuk
az égő kemencébe dobatott? 

Móricka jelentkezik.
— Na, Móricka?
Móricka rávágja:
- -  Izzadtak.

»• pr

onozor

második, jlaif 
lesz a íntdapesti

szí
Csehszlovákiából, a 
Franciaországból és 
sebben szerezheti ml

• j Kehrlingct megverték Wimbledonban. közel.s 
versei 
ausztr 
meglel

►<v I*

íiuouBbo ,, 1, < - ,
p nyo
már a

TŐZSDE

Londonból jelentik: A wimbledoni ten- 
niszverseny második fordulójában a ka
nadai Mayes ezredes megverte Kenrlin-

............ h(m. 7:5, 7:5, 6:5 arányban. Egyéb ered-
.nd kombinált csapattad ni^n>ek: Cochet—Zerlendi 6:3, 6:1, 3:6, P e j ‘
asárnapí mérkőzés előtt! ,' lí* ^ e,*esscV Dicks S:6, 6:3, 6:4,

rortra—Turnbull 10:8. 5:7, 7:5, 10:8, 
Mayes—Kehrling 7:5, 7:5, 6:4, Ander
son—Burr 6:0, 6:2, 6:1, I.acoste—Síi

, Zürich, jun. 24. Zárlat: Beograd 8.925, 
r íextl‘Ipar í Paris 24,08, London 25.055, Newyork 
iokkcl. A z ; 5 1 5 j  BIÜS,.;;e| 2.Í.S5, Milánó 19.05, Am- 
ságócin iS ísicrJam 206.50, Beilin 122.50, Becs

■ k'S '??•' |<>-«)7255, Szófia 3.75, Prága 15.25, Var-
ersenyke- ? 99.125, Budapest 0.00725, Bukarest

u] vámtarifa a malomipart védő?7375 
, amelyeket azonnal liatálytala- a

nitott, nem 6-ról 10 dinárra, hanem 8-ról j Zagreb, jun. 24. Zgr/o/; Bécs 8.1 lVi 
10 aranydinárra emelte fel — papiroson, 5 S--Ó1/*, Berlin JáfeWkp-13.86Vt, Trieszt 

214.25—217.25r L/ndfm ’ 280.70—28ÜT0,

liai
ké A s  le kül

rn, V
btWca van, csa
nage, stb.) nem

SzMTC konibináltjaival clömérkőz6sí.í‘'4CrbOtl/•A rendező egyesületei; a jegye K árat 
kissé felemelték, ez azonban remélhető
leg nem tartja vissza a közönséget attól, 
hogy a nagyszerű spo?(attrakciói végig
nézze. Jegyek mindkét mérkőzésre elő
vételben a Lőwy-trafikbau (Városhaz- 
éptliet) szerezhetők be.

Kisorsolták a királyserleg ruérkőzé- 
sóuek terminusait. Zagrebból jelentik: A 
íu tballiőszüvüh?^ kisofsoíía '^í ki-

A zagrebi bankok újból ieszáiiitják a 
kamatlábat. Zagrebból jelenük: A jŷ g- 
“'JLi ^^táj-ozták , liogy ju- |1L24—11.34.

I k í / j ^ H t - í 57-75’ Ara|w 
ol vő szárma bet é-

rebi nagybanko 
lius 1-én uia'b 
kik 3 kamat 
teknél nyolc,

Newyork 
276.25, Pra t. űrien 

Dollár 56.95— 
márka 13.72’/  Lira 217’-’.

ráiy se rleg / juérkÖ4ásek^ &d á tu m a it

Az. amerikai Holdén megjavította a 
800 m. világrekordot. Holden, a kiváló 
amerikai atléta. Newyorkbár? a s\éd  
stafétában a £"0 m.-eii í p. 56.6 tnp.-cs 
idői futott ki és ezzel 0.3 mp.-cel meg-
jav itoita a Meredith I p. 51.9 mn.-es ed- jszázalék lesz 
digi világrekordját. Egy Csikágóbnnj n o v j 
rendezett atlétikai versenyen az ameri
kai Russel a 220 yardon 21.1 nip.-es vi
lágrekordot futott, de bátV ’ni-jfr ezt 
nem bírelcsitérték.

a kötöfí betéteknél tíz 
kamatláb.

N oviszadr
tőzsde
1 ' t »’<• ** ív faAc. UGH * T,

tő z s d e  u j h e ly i s é g e .  
l L :  :  A rioviízadi 

y i s e pJrn e . v S /e  r d á n-z •

V íz á l lá s

A z  c s ő  a niá- A AUC Londonbam ..

a u g u s z tu s b a n  to ^ lc o ly m . , Jó  angol birodalmi bainoksáKra

mar uj 
d é s é t .

te íy isegecen  ídyLíatta m uko-

Noviszadról jelentik: A novisadi hid
rotechnikai hivatal jelentése szerint 
jugoszláv vizek mai állása a követi 
zö: Duna: Bezdán 237 (—7),, Bőgői cfcvo 
329 (—(), \ ukovár 262 (—2), Palálka 
266 (—2), Noviszad 244 ((—2), Zcjam 

?180 ( -  3), Pancsevó 154 (—2),
. L'-"

Olasz csapaPjátszlk vasárnap. Z ag -'bárom atlétáját nevezi be. Sontgaí Ele- 
rebbau. Z a o r f O l  jelentik: A Rovarra ímér távolugrásban, rúdugrásban és hár- 
SC. elsöos^ti^ÍTi i -'LiM a. 1 masugrásban. Egri suiydebásban és 
t í o v d á n - n a i t ^ jS/.epes Béla gerelyvetésben fog indul- 
ban játszik. Az olas y csapatnak mindkét}ni. Somfainak és Egrinek komoly esé- 
Bapon a HASK leszraz ellenfele. A Gra- ívei vannak a győzelemre.

K Ö Z G A Z D A SÁ G
w a r s ?

Kenderbe
kedvezőtlenek a terméskilátások

Az idei keiiderterméskilátások nem ked
vezőek. A termelők kétségbeesetten néz
nek az idei terméseredmények elé, ame
lyek sem minőségileg, sem mennyiségi
leg nem kielégítők.

Megkérdeztük a terméskilátásokra vo
natkozólag a Vajdaság egyik legna
gyobb kendertermelőjét, aki a követke
zőket mondotta a Bdcsmegyel Napló 
munkatársának:

Már régóta szükséges lett volna a

. evő 264 (—), Orsóvá
íotncgca leleiitktzés a szubolieai ki- in ravil: SM 1
hasra. A szerdai nap folyamán n é g y -} /_y c

venöt cég jelentette be részvételét a bői he/ajk : 94
szuboticdi nag> vásárra  és k iá11 itá sra . A 
nagyszámú érdeklődésre való tekintet
tel a. kiállítás igazgatósása ezúton is 
felhívja a kiállítani szándékozók figyel

emét arra, hogy a kapott jelentkezési 
}iveket kitöltve haladéktalanul küldiék 

be, m en a kiállítás területén való épit-

(--3).
\anj 5 

B0), Donji 
30 ( -20L 
Hsak 175 

1 285
liírovíea

2tl ( L lJlN ífograd 112 (—2)w Tisza: 
‘‘ZentAlOI (+2), Becse 46 (—4). Una:

-2). Vrbas: Banja Luka 76 
(—3). boszna: Doboj 48 (—6), Drinu:
N o v i

a sok helyütt kiöntött ' íz. olyannyira, 
hogy a növényeket ki kellett a földből 
tépni. A Gusenica betegség is sokban 
hozzájárult a terméskilátások leromlá
sához. é*

De mindezek mellett.' a változó idöüí

kezéseket csak előre megállapított lervSZvorilik 20 (_.ö) Alor(!vű.. Csuprija 84 
szerint. lehet végrehajtani. — A roma-J (4-2) 
niai és ausz.triai különféle érdekképvi-» 
seletek bejelentették, hogy részt akar 

nak venni a .szuboticaí nagyvásáron és 
kiállításon s ebből a célból még számos 
jclenktezési lapot kérnek, mert olyan 
nagy az érdeklődők száma, hogy az ed
dig küldött mennyiség nem tudta Kielé-

í  crH-zokmík 8 dinártól, női harisnyák 
13 dinártól fel)rbb  n 

H A R I S  NY A K I R Á L Y N Á L ”>•

vasi viszonyokból kiio|yólag ezidén egy f ejteni az igényeket. Osztrák részről kü
lönösen a finom bőripar lesz képviselve, 
míg a. románok inkább tenyészállatokat

különösen szomorú és káros, jeienseg
volt észlelhető, hogy a kender a Vajda
ságban, amely az ofszág legnagyobb 
termővldéke, tulkorán{-kezdett virágozni.
Ez a káros jelenség ifekírivóbban azok
nál a gazdáknál yplt-ízlelhető, akik a 
magot a keM er^áraW tl vagy meg-

fognak kiállítani.

ktöl kapták.. t x x i 1 íbizhatatlan fnafck&reskgazdakozonség k o rién  hangulatot kel-j J TF .’ Kü önöseiT' a B  ku tókhl kendergyarak

KINTORNA
$  S3 ©

KLEIN JENŐ NOVfSAD
Fiókok: Senta és Vei.-Beekerek

IWtkSteűeke', szigeteit és csupasz 
réihusalnknt, izzólíim pazniriórokat. nntenadró-
toka l, ólomi.Ábelokpt ekörend íl minőségben, 

ju tányos úron szú llit a

N o v is a á í  K á b e lg y á r  (Radnickau.^)
T e le fon  m  4433

feni amellett, hogyka gazdák 
vény termelése helyolt térjenek 
növény termelésére, Ibni külön 
ipari növényekre vonSkozik. Ki 
az utóbbi évek tapasz^latai fig 
tetnek bennünket erre.

A múlt évig a vajda: 
ség az ipari növények
hány-, komló- és cukífrftpatenn 
foglalkozott, fae ezidén |a  
áttértek a kwidertermelisre 
mult évben elírt sikerek er

• 1
gazdai

no-
t több í dr«isztották ö'el a ot degenerdll

nagiat, műiül tál termelőknek mérbe- 
jrtielL  karókat ok$«ak.
^A zlS ei termés W ját kedvezőtlen, a

tiafiS termésho^abi minőségileg és 
íieiwrlségileg egyá^aVn nem kielégítő.

A termelők érdek 
igen jóhirü vájd

és újra fellendüljön

ogy a külföldön j
i kenderterme- 

ne legyen a
kendergyáraknak kiszolgáltatva. A föld- 
mlvelé-sügyi minisztérium körclessego,

^ I4 )eh öbztölavyft ui\ci.i [hogy nagyobb gondot fordítson a ken-
Még áprilisba kedvei, termSldlatn- « ^ nne^  a tennelöket jó

sok Recseg te ttekXde mojt. juníus máso-#_____, ________
d!k felében, amika 
fejlődésén túl van,
sen megromlottak, mert az időjárási vi 
szunyok folytán csak a korán ültetett
kender felel meg a követelményeknek, 
míg a későbben bevetett kender sok he
lyen visszamaradt fejlődésében.

és a vagyontalan termelők közt osszon 
ki ingyen magot.

Az uj vámtarifa hibák A tegnapi szá
munkban ilycimü cikkünk keretében dr.

Sok kárt okozott a kendertérmelóknek Koszics Mirkó egyetemi tanar, növi

<

A novlszadi korzón történt szombaton 
az alább? incidens. Egy magas fiatalem
ber rátámadt egy kövér urra. aki egy 
szőke úri nő után sétált:

— Hallja, mit molesztálja maga a ba
rátnőmet!

— Pardon, — mondta a másik —

ZÜRICHBEN a dinár EMELKEDETT
NÖVISAPON, SENTÁftf éa SECKEREKEN

KLEIN „HARIf^YAKIRÁLY"
kö tö tt és szövöttöm  Üzletében

A Z  Á A K E S T E K

4*

OM

keni a feleségem.
ne L ▼ J

I

N  N E M  H I S Z I ?

*
A főnök megkérdi a praktikánstói:
— Mondja, Szalai, milyen idő van 

kínt?
— Esőt kapunk.
— Kapunk? — riad fel a főnök mi

csoda bizalmasság ez? Mióta vagyunk 
kompanistdk?

adta

i

Hittanórán a zsidók történetét 
elő a tanító és közben megkérdi:

— Ki tudja megmondani, hogy mit"

német nyeh'en rövid idő
múlva megjelenik.

t w -

f c ,. I
':»• i a  ‘

/  'z'

v r

hogy 1 pár „KULCS** 
jegyes harisnya (vörös, 
kék vagy arany jegy
gyei) annyi ideig tart, 
m int 4- másik pár, ha 
próbái a t part vesz. 
Minden üzletben kap
ható. - -  HARISNYÁK

„ K y L C S “

nélkül ham isítottak.
Nagyba lő árnsitó 3615

Simon és Lipót Suüoíica

M ár m o s t e lő je g y e z h e tő

8

a
S u b o t i c a
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NY1LTTÉR
Spitzer Benő és Ignác csonoplyal társascég

ből Spitzer Benő ur kilépett, amiért is ezúttal 
van szerencsém t. üzletfeleimmel közölni, hogy 
nevezettnek a cégtől semminemű megbízása nincs 
és érte felelőséget nem vállalok.

Csonoplja, 1925, junius 18.

5405 Spitzer Ignác.

Árverési hirdetmény.
E hó 26-án, pénteken d. e. 10 órakor a vá

rosház előtti téren királyi közjegyző közbenjöttc 
mellett árverés alá kerül egy pár ló kocsival és 
komplett-lószerszámmal Nejzer Antal cég kárára 
és veszélyére.

Dr. Magarasevícs Sándor
6387 ügyvéd

re
0$I M I

éajavltóat mérsékelt áron vál
lal vidéken Is. Uj használt 
zongora és hamiónlum állan

dóan raktáron 3436

KrombhoJz Albert
Subotica, VUsonova u'icu 28.

n i m m m m
kárpitosmunkákat úgy 
vidéken mint helyben 
pontosan és olcsón szállít
NAGY GYULA
Subotica, Sokoiska (Örökölő, d . 7

3435

sH M M ® 23

Fehér

fiizkalapok
színes velour, nagy vá
lasztékban, modellek

ízléses kivitelben
Sálon „E szterka"

Q
Aleksandrova ulica 9.^-

V ER IC A
v e r se n y sz a b ó sá g

Maffarsfca uüca 12.
(vo lt KováC3-u.) olcsón é i 
Ízlésesen készi.t mindennemű

női és gyér
U gyanitt legújabb d iva tu  

RÉSZ EPONÖE RUHÁK r-(
raktáron

145 dinártól

■ ’  j T T T T

Mérleggyár
}. SEBESTYÉN

Subotica, Paliéit! put 154
gyártmányai 

legtökéletesebbek, 
versenyképesek!

Vállal vasszerkezeti és 
épületlakatos munkát.

K ö n y v elő
egyutíal szerb, magyar é3 
német levelező, a szesz 
szakmában jártas, megfele'ő

alkalmazást keres
Cira: SCHMOLKA hirdető- 
irodájában N O V IS A D O N  

Futo3ki put 2. ioro£

Miikő Izidor
UJ KÖNYVEI

I) Firenzei eset és egyéb elbeszélések 
2} A miniszter barátja. Mosolygó történetek 

3) Spekuldné és társai. Egy kötet vidámság
4) Asszonyok (Novellák és egyebek}
5} írók és könyvek (Elbeszélések}

6} Baedeker írásaiból (Novellisztikus dolgok)
A „Világ4* a következőket írja a könyvekről: Me

sélő kedvű, mint Jókai, Ironikus mint Mikszáth, 
kacagós mint Porzó, intelligens, m int Cholnoky, 

agyaros, m int Abonyi Lajos.•Ott

A hat kötet ára 320 din., egy kötet 60 dinár
Minden kötet külön is kapható a B ács me gyei Napló 
kiadóhivatalában vagy a szerzőnél (S ubotica, Zrinj aki 

trg 28) a pénz előleget beküldése m ellett

Z 5 0  V A G O N ÁT
kevert gömbfa (sziltörzs, éger és 

gyertyánfa) teljesen száraz

ajánlunk azonnal leszállításra
Cím a kiadóban 5/

AO

OvegOzletek FIGYELMÉBE!

A Vera Faipar R. T. Kovin
(Bánát)

a legolcsóbb árban szállít

ABLAKRÁMÁKAT
(Glaserfenstcr)

elsőosztályu kivitelben, minden méretben prompt. 
Győződjenek meg árainkról és árunk 1-a 

minőségéről.

8

V IR Á  G N YELV
I r ta : Alphonse Allais

Alapjában véve megértein, ha a turista, aki száz 
vagy kétszáz éve nem látott bizonyos vidéket, meg
döbben, hogy csupán romot talál ott, ahol azelőtt palo
tákat látott. Az én esetem azonban rnás. ín  félévig vol
tam távol attól a vidéktől, amelynek minden zugát isme
rem s mikor visszatértem, középkori lovagvár romja 
meredt elém azon a helyen, ahol azelőtt — bizonyosan
tudóin — semmi sem volt. . J

Dctektivszimatommal azonnal kitaláltam, hogy 
ezek mesterséges, még pedig egészen friss romok. 
Oly idétlen és nevetséges volt az egész, hogy nem tud
tam ellentállni a kisértésnek: nyomozni kezdtem. Ha
marosan megtudtam, hogy a rom-kastély a román ki
rálynénak nyugalmazott íjaikszcmvágója, báró La- 
gourde építette, aki körülbelül annyira báró, mint 
amennyire én arkimandrita vagyok. Durva, közön
séges, pocakos, csúf ember ez a báró és szörnyen 
hiú. A felesége csúf kis feketeség és lépten-nyomon 
megcsalja az urát az utkaparókkal. Miért éppen az 
utkaparókkal, nem pedig a mezőőrökkel vagy a kö- 
vetségí titkárokkal? Ez már az asszony! lélek miszté
riuma. A bárónő imádta az utkaparókat és ezt szem-; 
töl szembe megmondta nekik. Ez aztán meg is látszott 
a trouville-honíleuri utcn, amely bizony siralmas álla
potba jutott.

A báró a múlt évben telepedett le itt: birtokáról 
gyönyörű kilátás nyílt az öbölre. Boszorkányos gyor
sasággal felépítette a feudális ízlése szerint való 
romkastélyt és csak egy bánata volt: Eabrice bácsi, 
a szomszédja, megkötötte magát és semmi áron sem 
akarta eladni neki a telkét, amelyről pedig még 
szebb kilátás nyílt, mint az Övéről. Ez a telek érhe
tett vagy hatszáz frankot. Fabrice bácsi kétezerért 
sein adta, többet pedig a báró nem volt hajlandó 
ígérni érte.

Egy reggel a tyukszemvágó-várur kitűnő messze- 
látójával kémlelte az öblöt, mikor egyszerre jattot vett 
észre, amelynek utasai, hölgyek és urak, viszont 
az ő kastélyára szegezték messzeláíóikat s közben 
csillapíthatatlanul hahotáztak. Mit nevetnek ezek? 
Másnap már öt-hat bárka utasai kacagtak a várur 
felé, nemsokára pedig egész jattrajok hahotáztak 
odalent. A bárót hallatlanul izgatta a dolog: egy 
reggel maga is hajóra szállt s odakeveredett a töb
biek közé. Távcsövet a kastély felé irányította és 
egyszerre csak, ó borzalom, minden hajszála égnek 
meredt . . .

A távcsövében megjelent Fabrice bácsi rétié: 
óriási zöld füszőnyeg, amelyen nagy sárga belükkel 
ez a felírás vigyorgott lefelé:

LAGOURDE BÁRÓ UR 
EEL VAN SZARVAZVA.

A csoda magyarázata egyszerű: a vén huncut 
Eabrice bácsi rengeteg réti boglárkát vetett s úgy 
rendezte el őket, hogy ezt a felírást adták. Lagourde j 
báró a szégyentől és izgalomtól döbbenten állt a kis 
hajóban. »Lagourde báró ur fel van szarvazva! 
Lagourde báró ur fel van szarvazva!« Szüntelenül 
ezt dadogta. Végre a feléje harsogó kacagás a rideg 
valóságra ébresztette.

— Vissza a szárazföldre! — parancsolta leg- 
hübéruribb hangján.

Eegyenesen a polgármstcrhez ment. Elpanaszolta 
a hallatlan sértést. A polgármester inár régóta 
mulatott az eseten, de most nagy jámbor arccal vette 
tudomásul a bejelentést és azonnal útnak indult a bá
róval, hogy a helyszínén állapítsák meg a tény
állást. Eabrice bácsi clképpedt ábrázattal tiltakozott:

— Már mint hogy én? Báró ur, hogy én merész
kedtem volna olyasmit írni, hogy a báró ur fel van 
szarvazva? ó, igazán rosszul esik, hogy a báró ur 
képesnek tart ilyesmire!

— Menjünk a helyszínére, — indítványozta a pol
gármester.

A helyszínen zöld füvet és sárga virágot bőven 
találtak, bizonyos csoportosításnak is volt nyoma, 
de a legrosszabb indulattal sem lehetett nyomára jutni 
semmiféle írásnak. Nagyon közel voltak hozzá.

— Láthatja a báró ur, ez csupa vadvirág, csak 
úgy burjánzik itt. Ezért csak nem lehetek felelős.

— És mi az ön nézete, polgármester uram, — 
hebegte a báró.

— Istenem, báró ur, én elhiszem, hogy önt meg
sértették, hiszen ön mondja, azonban a sértést nem 
az én hatásköröm megállapítani, mivel innen nem 
olvasható, önt a tengeren sértették meg . . . tegyen 
panaszt a tengerészeti minisztériumban.

A bárónak eszeágában sem volt panaszra menni. 
Elment Eabrice bácsihoz.

— No vén gazember, mennyiért adja a telket?
A báró ur tudja, hogy nem akarom eladni, de 

ha annyira megkívánta, odaadom tízezer frankért.! 
A báró ur jó vásárt csinál vele. Hogyne, egy rét, ahol í 
a virágok maguktól tudnak írni! ;

Eabrice bácsi virágirása még aznap este áldozatul! 
esett a kertész kegyetlen kaszájának. I

5414

Ü zle tá theS vexés!
Értesítem az igen tisztelt vevőimet., hogy 

rőfösüzlotemet
Ciril Metód trg 19. szám alá
(Hungária épület) helyeztem, át. Egyben 
raktáramat is nsognazyobbitva vevőim 

minden igényét kielégíthetem. 
Szives támogatást kér

P A J O  W O L F R A M  l ő S s ’s r a f e ®

Q A

ir> *""3 O
3 7 S3 2.w

o'g»•—4
C l  <V>< « o
n  5
fcj "  O- 3

A  . .

*  ®  E  0  s  £ •

Felhívjuk a hölgyek fi
gyelm ét a nálunk ké
szült fehérnem űkre.

G arn itú rák
anyaggal eg y ü tt, ing és 
nad rág  rnár 140 din.-tóí

p í? r l íb c fw n o k ,U o m -  
L in ó k . H y iJ u g y ik ,

Ágyneműk, abroszok,sto- 
rok készülnek a legs

zebb kivitelben.s

$8?-

oSsfejeva (Odor) u l .  2 1  s z .  alatt
D Z A V Í C  M A R T O N
TEMPLOMEESTÖ V Á L L A L A T
SUBOTICA, SAVE TEKELIJE UL. 29.

V ó ll i l ja  tem plom ok átfestését, renoválását, freskók fes
téséi és restaurálását va lam in t szobák m űvészi festé
séi. A legújabb kü lfö ld i m in tá im  állnak a megrende
lőim  rendelkezésére.

• »W« A* * * .> >w«» ».,..wv

00

Uj vulcovárl crctiszti ő kenőcs szeplő, fiímlő.’iefy, sömflr, m ii -  
fő it, kelések, fakad kok, fo iró^ág i pörsenés, orrvörösség és 
minden egyéb arcvirágzás eilcn.

Uj vukovóri bőrsv építő Rznppnn ós púder, n: ?ly az nrcke-
nőccscJ a használati utasitós szerin t alk ilm azvn, még ko
rosabb egyéneknek is v iru ló  es fia ta l arcot kölcsönöz

Egy nagy tégely őrs 12 dinár, kisebb 8 dinár, szappan 6 
d-.nór, pouder 19 dinár.

Minden tégelyen Lrajéovic, a készítő nrcképo latható,
z e .  K R A JŐ O V ÍC  G Y Ó G Y S Z E R T Á R A  

VÜKOVÁF5 8
cr

* LW »»

WE1TZENFELD és ITCT9
fi A

Alapítva; 1902. S u b o t l C H  TeIef<?nt 190

Táviratcím; Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota. 
Telep: Scntai put.

K E R T I-E R N Y Ő K
egyszerű és díszes kivitelben nagy 

választékban, mélyen leszállított 
árban kaphatók

A ki p arke ttázta tn i akar
forduljon Herm ann Rudolf asztalosm esterhez Pet- 
rovac (Bníko), aki minden e szakm ába vágó m un

kát a legolcsóbban es szakszerűen készít el. 
Kérjen aján lato t 1

Simoc László és

5öől

Társai
gépműhely, vas- és rézöntődé 

Subotica, VI. kör, Tobtoieva nlica 27-29.-

hÉ SZ IT : raindenfélo gazdasági gépeket u. m. mór- 
zsoló, szecskavágó, borprósek, borszivatyuk, malom* 
berendezési vasrészeket. Minta szerint vagy rajzok 
után vas- és rózöntvényeket. Magánjáró alkatrészeket 

és minden e szakmába vágó Javításokat a 
1 égj íj Lányosabb áron.

N yom dagépek  ja v ító  m ű h elye
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MODERN LAKÁSOK
a beltéren 2, 3 és 5 szobás az összes mel
lékhelyiségekkel május 1-re beköltözhető*

8

LÓSZERSZÁMOKAT 
BÖRÖNDÖKF.T 

NYÁRI
BÖRSZANDÁLOKAT

megrendelésre legolcsóbban 
• készít

ÁRON ELADÓK. í
i?.<xÉrdeklődni le h e t : Krausz és Krempatics 

építési vállalkozók irodájában VII. krug 
Knjnza M ihajla (Virág) ulica 3, szám. I

leiuiu c 
Subotica

Crnojeviceva ulica 21 
G á lify  gyógy táv 

Javításokat vidékié 1.A
m e g írh a tjá k

S1TU0I

C .«Zi

Hölgyeim ! Az elegancia csúcspontja a

TORINO! F IA T
VAJDASÁGI KÉPVISELETE

&

I I

SÜBOTICA, SKADARSKA ULICA 7
TELI-FŐN 15!

I!

4 é s  6 ü lé s e s  k o c s ik  á lla n d ó a n  
r a k tá r o n

FIÓKKÉPVISELETEK: 
S z ilá rd  A lb e r t  o k i. m é rn ö k

Sombor

I. K ré m e r  o k i. m é rn ö k
V.-Kik inda

LJUBISA PÍCHERT
A ZEMUNI ASZFALTGYÁR KÉPVISELŐJE

VELIKI-BEÉKEREK

l*.
I

I-a kétszevraffiaált
MOTORBENZOL
n a g y o b b  h a jtó e re je  fo ly tá n

a n y a g a i cg takarítást
olcsóbb áru révén kétszeres 
előnyt je le n t  a beim hez 
v szonyitva. N é m e to rs z á g - , 
ban elterjedtebb, mint a 

benzin. Használható 
luxus- és te h e ra u tó k h o z
és m in d e n  m ás b e n z in m o to r  

hajtásához

ASTRALIN
p ó to l ja  a b e n z in t  és p e t 
ró le u m o t.  K ifo g á s ta la n  t e l 
je s ítm é n y , b á m u la to s a n  o l

csó á ra k . K a p h a tó

A stra  D. D.
Vel.-Beckerek. Telefon 267
R en n er N ándornál

és a fióktelepeken :
P a n csev ó n , Vel.-Ki- 
kindán, Szuboticán, 
Crvenkán és Ősijében
Megrendeléseket effektuál:

A str D. D
Vel.-Becskerek.

4Z
/Ö

Vállal mindennemű aszfaltozási munkát 
községektől és magánosoktól

S Z O L ID  Á R A K I

cserépkályhák több színben 
1600 din. -tói, cserépkályhák 
átrakása 200 din.-tól, tisz
títás shamottozással 35 -  40 
dinár, tüzhelyjavitás sha- 
mottal 35—40 dinár, Me
teor-kályha shamottozás 30 
—40 dinár jótállás mellett 
Vidéki munkát is vállalok !
T a k á c s  M ih á ly

cserépkályhás 
Várost Zenede mögött

Uj

KŐPOR
é s

SZEMCSE
homlokzatvakoláshoz és m űkő- 

munkához fehér dal inat 
m árványnól

o lcsón  k a p h a t ó  
SCHMIDT F.

magasépítési és vasbeton vá lla la t
Novisad, Futoski put 93

C ipőlöíöD lfiflességek

R Ó K A
divat cipészeiében 

§ Subotica, PaSiéeva u. 9.

I
í
I

i
í

1»
I1
1
r

t
f

Órák, ékszerek
fe ltű n ő e n  o lcsón  kapha tók

Nyilas és Csajkáinál
Sobotica, 3*54I Strosemajerova ul. 7. Húspiac

viselése, amely minden elsőrendű üzletben kapható.
Eladás csak kereskedőknek !

ZAGREB, JELAÖCEVTRG 20 HL -  TELEFON 6 -9 9 .

asztalosmester 
VJ., Vukovióeva ulica 38

(C s irkep iacná í)

s

: épület-, portál-, 
bolti-, irodai berendezést 
modem, Ízléses, gazda

ságos kivitelben.
Ajánlja saját készítésű 

kész bátorait.
K ise b b  é p í tk e z é s h e z  
szükséges ajtók és abla
kok mindenkor raktárról 

kaphatók.
Mérsékelt áraimról

tessék meggyőződni!
2890

E le v á to r t
k e r e s e k

azonnali átvételre, jó 
karban levőt, 6—9 
mm. hordképességgel.
Ajánlatok közelebbi 

adatokkal g
Földvári Lajoshoz

Sombor küldendők.

I

i

h
I
3

tömör keményfa, elsőrangú gyártmány. Ver
senyen kívüli árak í Nagyban és kicsinyben.
Teljes hálószoba berendezés ha keményfából 

4400 din.-tól feljebb
Teljes ebédlő berendezés divatos

12.500 tíin.-tól feljebb
Teljes konyhaberendozés fehérre lakkozott 

105(1 tíin.-tól feljebb
jpiH 2 2Q 4i hulorgyári-lerakat Bernal Passing

„ U U m u a  Novisad, Zeljeznic!,« utca 105-107. 
Mitrovica, Planicka-ul. 9-11

A legolcsóbb ős legjobb f i i  7 rí Ír készítését eiválbioiif, 
kivitelű halcsont nélküli » w £ u l\ valamint tisztítást, 
Haskötők orvosi rendelés után. javítást, alakítást
Gutái Ferencné, VII. kör, Ostojiéeva ul. 29

2626

Bácskai nagyközségben lévő jól 
bevezetett törv. bejegyzett 

gabonakereskedő-cég elvállal
é p v i s e l e t e k e

Ajánlatokat „Cerealeu jelige alatt a 
novzsadi fiókkiadó továbbit

v. . • rf /V’ 'V '•ukAíúr'-ufc’i .1 'kft* -‘‘h /*, •

5228

.0 •?. ’/

I G A
L in co ln  F o rd s o n  J a

a u t o r i z á l t  k é p v i s e l ő j e
Paja K uju n d ziceva  ul. 4 . T e le fo n  4 — 4 7 (LJri k aszin óva l szem b en )

és te h e r

luxus-, szem élv

T ra k to ro k , O liv er  é s  S a ch -fé le  
e k é k , M ich e lin  pneuk , ered eti 
F o rd  és  V a c u u m  au tó- és  
m otoro la jok , va lam int az Ö S S Z B 5
a lk a t r é s z e k  és a u tó f e i s z e -
r e l é s e k  nagy raktára és le g 
e lő n y ö se b b  b e s z e r z é s i  forrása.

ÁJfandá •offőrtanfolyam, gyakorlati é s  m űszaki kiképzés oki. gépészm érnökök  
v ezetésév e l.

-4

.... .... ...............o  ~

z s e b ó r .
80*— din.-tól f  ‘ 

kaphatók

M arkovics Ferenc
ékszerésznél Sombor,

Kralj Petra ul. 6.r-Cl•»««

Novisadon a Limánon 
kiadó augusztus 1-re 

1 négyszobásés1 ötszobás

la k á s
az összes m ellékhelyisé
gekkel; ugyanott 3 szo
bából álló irodahelyiség

k ia d ó
Bővebb felvilágosítást „Her
mész- keresk. irodában kan

53Ír-

KÉKKŐ is RAFFIA
a legolcsóbb napi áron 
Kereskedőknek eíonyárak

Sugár Manónál
Subotica

JEGYGYŰRŰKET
és menyasszonyi ajíqjdákokat
a legolcsóbban vásárolhat 
Ádám ékszerésznél
Subotica, R udié ivá  u lica  6.

Sugár-ház. 8769
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LIFKA i A P R Ó H IR D E T É S E K
jun ius 25—28, csütörtök—vasárnap

T IL T O T T  FÖLD
Misztikus keleti történet 6 felvonásban Tibet cso
dás világáról. Főszereplők : Beregi Oszkár, Hánky 
Vilma. A film harmadik felvonásában előforduló 
táncjelenetoket a hires E li:na balett adja elő, eddig 

még nem létezett különös stílusban.
Jackie Goo?an legújabb lilmje, melyben leány- 
szerepet is játszik a FLANDRIÁI ÁRVA, a jövő héten 

kerül színre.

•fy 1 diair,
Caak Wb4tjr*rx«tt bvvUbat U
Kdrdea&kSdéMkhes vtiaasbAyaff ■dHfldidl.

H Á Z A S S Á G

Eérihezmenendök. illető
leg hozzátartozók házas- 
ságközvetitési ügyekben
— lapunkra való hivatko
zással. — diitalan felvi- 
1 á g o s i t á s t n y e r h e t n e k Zuz- 
rogó irodájától. Budapest,
Népszínház-utca tizenhat. 
Cégjegyzést elén levele

zési 4753
H ázasságköz vetítési ügy
ben méltóztassék bizalom
mal Furazó .kilő buda
pesti irodáidhoz fordulni. 
N ép.sza n h áz- utca tizenhat. 
C égi el z esteien 1 evei ez és.
— Díjtalan felviágcsitás. 
Előnyös megbízások: Ma
gyarország. Slovenskó, 
Jugoszlávia. Románia stb.

f Egyedülálló fiatal nő ház
vezetőnőnek ajánlkozik. 
A háztartásban iártas.
Le\ eleket Megbízható, 
ieligérc a kiadóba kérek.
Azcunalra kerestetik be
csületes és szorgalmas 
nő. városban lakó magá
nos inhoz, kinek háztar
tását egyedül vezetné. 
Ajánlatokat ; Becsületes* 
ielivére a kiadóba. 5372

É K S Z E R E K
inga- cs zsebórák, író
készletek, ridtkülök, 
cigarettatárcák , ezüst
ből cs alpakkából — 
Nagy választék, olcsó 

árak.
S O K

ékszerésznél, R ud iiévá  ul.~

országokból. 4754 Elektrom érnök, idősebb, 
okleveles, kerestetik hely

iben. Ajánlatot »Jövő« jeli
gére kiadóba kérek. 5400
Rövidárii-angróüzlet keres 

fa szakmában teljesen per-

Fényképészeti gépek, Agfa- 
Hauf és minden gyártmányú

ÖN sportol
k irándu l
elutazik

rf
figye lm ét fe lh í
vom , eszébe Jut
tatom , ajánlom
adok

G A R A N C IÁ T  NYÚJT
30 éve fenállé iparom tiszta és tartós 
kivitelű munkára

J. S P IT ZX-’
szobafestő és mázoló, t , S trossm ajerova ulien s.

MO

vegyen
T E N N E R  O P T IK U S N Á L
Subotica, Korió 11. Fotócikkek a legnagyobb választékban

I Eladó 8 HP Máv magé- * Ház-parcellázás. A 
? nyos magánjáró lokomo-j Veimé Piroska-féle 
bilok 10 átm.. esetleg
cséplőért csereüzletet kő
tök. —• Bálim Károly.
Staramoravica.

Iuteillccntcs
deutscli mid

Eráulein.
serbo-kroa-

30-as s zivóg ázrn ag á n) á ró 
csépl ög ar n i t u r a, magá nyos

tisch mit Zeugnissen suchtj^;as lokoniobil. b-os cscp-
Stelle womöglich nacli Pa- 
lics zu Kindern bei bes- 
serer Eaniilie. Gcfl. Zu- 
schriften an die Adminis
tration er be te n. 5381
Érettségizett nőtlen izrae
lita fiatalember, több évi 
gyakorlattal, eddig nagy 
termelő világ vállalati! ál 

működött, a kemény, pu
hafaszakmában úgy fűrész 
és erdökezelöseg. mint az f 
összes irodai teendőkben - 
jártassággal bír. hasonló} 
vállalatoknál vagy detail- ! 
üzletben és más ip árvái la -; 
latnál, különösen vidéken 
azonnal állást vállalna. — 
»Törekvö« jeligére a ki- 
adóhivatal továbbit. 538b

t

lő. cséolésre készen eladó 
Vadócz Károlynál. B.-To
pnia. 3896

Keresek m agániáró 8 HP 
magányos lokoinobilt meg
vételre, 20 éven alulit. - 
Eladok egv 12 éves 8 HP

volt
két.

Palota összes
kis és nagy lakásai örök- 
áron eladók. Részletes fel- 

5344 J tételek megtudhatók Dr" 
5344 IKriszbaber Gyulai iigyí 

védi irodájában délután
3—5 óra között. .5410

emeletes

54 colos Glaíton cscplö-

Eladó egv lén vezeti álló 
íróasztal, egv modern 

vermek kocsi. 3 méter

Érettségizett, fiatal gya
kornok fizetéssel azonnali 
belépésre kerestetik. Irá-

rövidárunagvkereskedésé- 
jfekt. megbízható segédet; | í cz e se n d ő k . Subotica, 
ielőnyben részesülnek, kik | c,le “ l,^arcv,ca 4.

v E t T e l a d á s
a helvi piacon vevők lá- 

I t< gatására is alkalmasak. 
Cim a kiadóban. 5407

Előnyomdaberendezést
m odem ül és szakszerűen össze

á llítva  legolcsóbban szállít

LEOPOLD SAMUEL
elönyomdaberendezési vá lla la t

SENTA (Backa)

Eladó egv négy lóerei ti
Nicholson « gyártmányú 

huzatos, ió állapotban lé
vő cséplögépgarnitura szi- 
iazatckkal. — Értekezni 
Márton Jánosnál. Scnta, 
villany teleppel szemben.

5276

B őrgarn itúrák
állandó raktára

HÍRSCH LÁSZLÓ kárp itosná l 
Subotica, Paja Dobanovacka 5 
ahol mindennemű u j és régi 
Munkák legolcsóbban cszkö- 
zölhctők. 1084

Ingatlanok Rudié és Gim
názium utcában árverésen

kiadók. Értesítést ad: dr. 
Kunetz Béla ügyvéd. Su
botica. 5334
Eladó 6 HP magányos 
magániáró, 6 HP magá
nyos huzatos kazán és 
18—20 stabil álló nyers
olajmotor, üzemképes ál-

szekrényt. Czoufal Mihály, I hosszú állxánv. nőikalap- 
Vel.-Beckerck. 5307 jnak való állótükör,, székek,

FIFI KÖLNI VIZ 
Késziti PINTÉR gyógytár

Ház nagv kerttel, a vil- 
lanytelep mellett eladó. 
Cim a kiadóban. 5210
Cü

ORPHEUS »»
zenemű- és liangszerkereskedés

JeJasiceva ul. 6.
Mindennemű zenemüvek. Opera 
és operrettek zongorakivonatai. 
Iskolák. Zenekari művek nagy vá
lasztékban. Elsőrangú és k ivá ló  
hangszerek. Valódi Pirazzi hurok

asztal, fehérre festve. — 
Cím a kiadóban. 5380

Borbélyüzlet. Subotica 
bel te rén. olcsón eladó. — 
Cim a kiadóban. 5395

? f'iiszcriizlet iómenetelii, a 
f város legforgalmasabb hc- 
• Ivén, lakással együtt azon
nal átadó más vállalat 
miatt. Cim a kiadóban.

J ________  5250
10.000 d inárral jobb kucs
ma, átvehető. Cim a ki
adóban. 5373

D aruvary-C rem e éiieli 
használatra és az eredeti 
»Renée« Liliom - Creinc 
nappali használatra a leg
ideálisabb szépil őszerek.

Eladó: ebédlő kredenc. ki
húzható asztal. 2 rtiha- 
szekrénv. kisalaku eredeti 
képek. 5 tyilim, périzszek- 
rénnyel egybekötött Író
asztal, konyhaberendezés,
3 sima cipővarrógép, ház
tartási cikkek, kották. 'Kapható mindenütt, ahol 
Otedmann Alfred. Skottis nincscn. a készítőnél. Blutn
Viatora 3. Telefon 565.

5331
Keveset használt Graepel- 
féle 2. számú tarár két
triörrel eladó. Cim: Pra- hapotban. megfelelő bizto-

„ Vince _ gőzmalom. | Siték mellett részlctfize- Komplett saitgvár. Alfa 
el

adó. Eladó kötelezi ma
gát vevőt üzembe beve
zetni. Johann Stein. Jasa- 
Toinié (Modos.) 5389 
Elsőrendű, massiv euró-

Duboscvica. Baranja.
Sentán. a

lemez és film. Mimosa g iz-1J ----------------“ ---------- ------- ~  jchaim -féle. 25 év óta fenn-
fény, brómezüst és cello-1 1 V asesztergályos. ki pre-|allo divat- es rövidáru
id® levelezőlap és papír • clz munkán dolstozott

*
I

stb. Fotócikkek gyári áron.
Fényképészeknek külön 

árkedvezmény!
Vidéki rendelések soron- 
kivul gyors elintézést nyer
nek és bérmentve szállít

DEUTSCH I.
optikus éa fo toaxakü ilete

! SUBOTICA(
Kérjen árjegyzéket Telefon 2-16

FOGLALKOZÁS

P énztárosi vagy  
gálái állást keres 
képzett urileánv. 
kiadóban.

kiszol-
szak-

Cim a 
5336

Német- és francianyelvü 
vizsgákra előkészít kép
zett tanárnő mérsékelt dí
jazás mellett. PoStanska 
ul. 9. 5330

JÓ FODRÁSZNŐ
és Manicure

2000 D iu. h a v iva l és száza
lékka l felvesz

Kummerkramer, Sombor
English Lessons and Cor- 
respondetiz. Angol órá
kat ad született angol 
nyelvtanár egyeseknek 
vagy csoportoknak. Vál
lal angol levelezést vagy 
fordítást bármely nyelv
re. Cim: Kncz Mihajlova 
ul. 5. Victor Blackler- 
Coombe. 4964

keresek, 
munkaerő 

Diura Mi-

Borbélysegédet 
csak elsőrendű 
jeJeotkezzék. 
jatovié Subotica. Alcksan- 
d”ova ulica L 5411

4419

IUIIIZC- 8 IW IIIU IV U  aüHKVdi .
tésre is, vagy más gépek-1 géppel, szabadkézből 

FnfZr/vm Pn I ért elcserélem. Veszek kü-
lonfélc javításra szoruló 
motorokat. Rózsa Ferenc.
St.-Kaniizau Backa. 5342és I üzlet azonnal eladó. Fel-

cgv kárpitos azonnali be- Ivilágositást ad Adler Her-1 Szalm aelevátor, majdnem 
lépésre kerestetik. (Leve-lmann háztulajdonos Sen-juj, Hofherr-gyártmány ol- 

tán. vagy Bata Károly Icsón eladó.lekre nem válaszolok.) —
Repülőgépgyár. Beograd, I vaskereskedő

Vladetina ulica 13. 5403 Izán.

Heisler Da- 
Starakani-1 vid i Sin. Stara-Pazova.

pai autó. elsőrendű, kiváló 
erős motorral, eladó. Cim

54065305 5338 a kiadóban.

(Illés) gyógytár. Subotica, 
a főDostával szemben.
Ui zongorák Dlaninok,
csakis elsőrendű világ
márkák. a leghosszabb le
járatú részletfizetésre kap
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá
laszték az országban. Kap
hatók Kain Laios hane- 
szcrkereskedőnél Subotl- 
ca.^árosháza. 2942

FIFI KÖLNHÖZ 
Késziti PINTÉR gyógytár

Két elegánsan bútorozott 
utcai szoba, esetleg kony
hahasználattal azonnal ki
adó. Trumbiéa ulica 3.

 5376

Több bolthelviség kiadó 
postának szemben. Vilso
nova 20. 5382

•»
Füszerüzlet lakással együtt 
kiadó. Trenkova ul. 1.

5385
I

Mielőtt a cséplési és ugarolási munkálatok elvégzéséhez  
a traktort üzembe helyezi, hívjon meg bennünket a 

gép rendhehozására. Az összes traktor és ekealkatrészek  
raktáron vannak.

RESTAURANT
KOD TRI BRATA

csira44

F IM

.1 r s e r ^ s z t is ir t  felelős dr. VtS FERENC. N y o m u l  a *todd<ulo/donos tWnwua Adcsmegyal Napló) Nyomda is  L a p í t ó  R.-T. lÖForeó-énónSaböticM

4478

volt „Tri §
Subotica, Knéz M íha|la ul.

Kellemes korthelyiségt
k le to a  ételék és legjobb 

ita lo k  állandóan.
Friss csebabcfilosa éz ráz- 
nicsa m ár dé lu tán kaphatók

Naponta cigányzenéi
|r: Havi abonnama 650 P.
w

- .TWRW4, ?.• '* * ■
Folvó hó 28-án. vasárnap 
d. e. 11 órakor önkéntes 
árverésen lesz áruba bo
csátva Somborban. Gurdu- 
Héeva ul. 35. számú 
tnokházt atarolv üzleti cé
lokra is .alkalmas. Tuda
kozódni lehet: Turánvj 
Zsigmond ügyvéd.




